

KRISLAI

Lenino Knygynas Maskvoj.
Keikdami, Jie Giria.
Nesulauks!
"Naujas Tikėjimas."
Antras Penkmečio Planas
Rašo Petruška

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis
(First Lithuanian Workers' Daily)
Išleina Kasdien, Apart Nedėdienių

L A I S V Ė

Darbininkai Visų Šalių,
Vienykites! Jūs Nieko
Nepralaimėsite, Tik
Retežius, o Išlaimėsite
Pasaulį!

No. 281 Telephone, Stagg 3878 Brooklyn, N. Y., Trečiadienis, Lapkričio (Nov.) 26, 1930 Pavienio Numerio Kaina 4c Metai XX, Dienraščio XII

Lenino knygynas—skaitykla Maskvoje turi 5,100,000 tomų įvairių knygų. Tai vienas didžiausių knygynų pasaulyje. Jo didžioji skaitykla lankoma per metus apie 500,000 asmenų. Be kitų knygų, randasi apie 150,000 knygų paaukotų Rytų gyventojų aprašymams.

Apie Sovietų Sąjungą šiandien rašoma visur ir visai. Neveizint, betgi, kas rašo, kiekvienas pripažįsta, kad Sovietų Sąjunga suoliais žyguoja pirmyn industrinėje plėtotėje. Industrinis socialistinio ūkio sektorius kasdien ir kasdien auga; žemės ūkis kasdien sparčiai eina vis į kolchozus ir sovchozus. Apšvieta darbininkuose ir valstiečiuose plinta dar negirdėtu iki šiol smarkumu. Jeigu plūsdami bei niekindami buržuaziniai rašytojai pripažįsta darbininkų kraštui tokius nuopelnus, tai mes vistiek galime būti tik optimistais.

Sulyg Grigaičio pilvozopijos, tai Darbininkų Susivienijimas negali be social-fašistų atskilimo organizotės ir priimti narius, katruos išmetė iš SLA fašistų Gegužio-Grigaičio klika. To Chicagos satyras nesulauks.

Vienas žmogelis šaukia tūlam Philadelphiajos lapely: "Lietuviai tverkite naują tikėjimą, kad paliausoti savo draugus gyvus nuo peklos žyščiaus ir belaikinės mirties." "Naujas tikėjimas" žada auginti naujus veltėdžius, o tie veltėdžiai, ne prasčiau už romiškus storpilvius, valys tikintiesiems kišenius. Kitais žodžiais, tiem, kurie pakliūs į "naujo tikėjimo" šalininkų rankas, jau nebereikės daugiau eiti į "žyščių", nes juos apcystys tamsintojai.

Sovietų Sąjunga yra pilniausiai persitikinusi, kad penkerių metų planas bus įvykintas į keturius metus. Dabar Aukščiausioji Ekonominė Taryba ruošia antrąjį penkmečio planą, kuris turės įvykti tarpe 1933-1937 metų. Be abejo, antrasis penkerių metų planas daug lengvesnis ir prie palankesnių sąlygų. Tuomet šalis jau turės milžiniškas industrijas ir daugiau pusės žemės ūkio pastatyto ant kolektyviškų dirbimo pagrindų.

Lapkričio 18 d., Reykjavik mieste, Icelandijoje, įsikūrė komunistų partija. Tai pirmas kalbamos šalies revoliucinių darbininkų žingsnis prie susiršimo tarptautine papėde; prie patapimo organizuota dalimi pasaulio proletariato kovos avangardo—Kominterno.

Lenkijoje įvyko seimo ir senato rinkimai. Stipriai dalyvaavo ukrainiečiai, baltarusiai, vokiečiai ir žydai, bet apie lietuvius—nė žodelio negirdime. Matomai lietuviški patriotai bijosi užpykinti Pilsudskį, todėl ir rinkimuose nedalyvauja.

Klaipėdoj Santikiai Yra Labai Įtempti

KAUNAS. — Vokiečių spauda rašo, kad nubaudus "Mem. Dampfboot," santikiai pasidarė dar aštresni. Direktoriaus narjai Schultz ir Zygaud pasitraukė, nes negalį bendradarbiauti su Reizgiu.

Vokiečių atstovas Lietuvai Morath, kuris buvo paėmęs 6 savaites atostogų, nors jau atostogų laikas senai praėjo, į savo vietą vis dar nebegrižta.

Naujos Lietuvių Darbininkų Susivienijimo Kuopos

Vakar gavome iš Lietuvos Darbininkų Centro pranešimą, kad sekamos vietose įsikūrė Lietuvos Darbininkų Susivienijimo kuopos:

- Binghamton, N. Y.
 - Maspeth, N. Y. (Brooklyn priemiestis).
 - Springfield, Ill.
- Iš kai kurių didesnių centrų dar vis gaunama tik laiška, su užklausi-mais, bet kuopos dar neįsikūrė. Be abejo, su pradžia sekamo mėnesio nepasiliks nė viena lietuvių kolonija, kurioje nesiras-tų Lietuvos Darbininkų Susivienijimo kuopos.
- Draugai, veikite paskubiai. Dabar yra geriausias ir laikas ir progą traukti narius į Lietuvos Darbininkų Susivienijimą.
- Nepamirškite Lietuvos Darbininkų Susivienijimo, antrašo:
- 217 Havemeyer St., Room 505, Brooklyn, N. Y.

Miškas Nupigintas

KAUNAS.— Fašistų ministerių kabineto nutarimų, miško departamentas pranešė visiems miškų urėdams ir girininkams, kad stačiam miškui, parduodamam iš varžytinių, būtų sumažinta kaina 10 nuošimčių nuo seno įkainojimo. Parduodant iš viešų pardavimų pagamintą medžiagą, reikia ją kainuoti vienu brangumo laipsniu žemiau.

Mirė 117 Metų Amžiaus Uruguajietis

MONTEVIDEO.— Pereitą sekmadienį čionai numirė 117 metų amžiaus senis, Bernardino de los Santos. Paliko savo dukterį, turinčią 80 metų amžiaus.

Skandalas Kirpykloj

KAUNAS.— Neseniai Slabadoj Linkuvos gatvėj 8 nr. du jauni vaikinai atėjo į Jokūbo Leichterio kirpyklą ir, grasindami peiliais, pareikalavo, kad juodu tuojau nuskustų. Bet kirpėjai išsigando ir neskuto. Tada skutyklon įėjo dar du vyrai lazdomis nešini ir palaikė pirmųjų reikalavimą. Skutėjams ir dabar atsakant, pradėjo skutėjus mušti. Gerai apkūle skutėjus, pradėjo viską daužyti. Skandalistai sudaužė didelį veidrodį, išmušę langą, sukūlė mažus veidrodėlius, 4 odekolono butelius, keletą skustuvų ir tt.

Išėdami išsinešė du naujus skustuvus ir plaukams kirpti mašinką.

Jungtinių Valstijų Komunistų Partijos Centro Komiteto Plenumas Pasiuntė Sveikinimus SSSR Komunistų Partijai

NEW YORK.— Sveikindamas penkerių metų planą sėkmingą vykinimą ir skelbdamas, kad imperialistų puolimai ant Sovietų Sąjungos "turi būti pasaulio proletariato sutikti plieniniu pasipriešinimu," prapleštas J. V. Kompartijos Centro Komiteto Plenumas, pasiuntė sekamus sveikinimus ir linkėjimus Sovietų Sąjungos Kompartijai:

"Jungtinių Valstijų Kompartijos Centro Komiteto Plenumas sveikina savo brolišką Sovietų Sąjungos Partiją, kuri veda proletariatą vykinime kapitalistinį pasaulį kratančio penkerių metų plano.

"Mes smerkiame naują, beprincipinį dešiniųjų-kairiųjų opozicininkų bloką, kuris reiškia įtaką klasinio priešo ir smulkios buržuazijos. Sovietų Sąjunga yra įkvėpėja pasaulio proletariato kovos, kas sukelia pasaulio kapitalizmą prie siutimo ir baimės.

"Aštrėjantieji prie imperialistinio karo prisirengimai prieš Sovietų Sąjungą privalo būti sutikti plieniniu pasipriešinimu pasaulio darbininkų klasės apgynimui proletariato tėvynės.

"Mes prizadame savo visą energiją mobilizavimui Amerikos darbininkų prieš imperialistinį karą, kaipo dalį savo kovos prieš badą, algų kapojimą, priešpaudą ir vargą, kurį suteikia Amerikos valdancoji klasė. Sovietų Sąjungos darbininkai parodė tikrąjį kelią, kaip iš to vargo ir paties kapitalizmo pasiliuosuoti.

"Lai gyvuoja Lenino Partija!

"Lai gyvuoja pasaulinis Spalis!

J. V. K. P. Centro Komitetas.

Kaip Gyvena Brastos Kalėjimo Kaliniai

VARŠAVA.— "Wieczor Warszawski" praneša šitokių smulkmenų apie vadina-muosius "Bastos kalinius". Jie sėdi celėse po du. Paprastai buv. atstovas iš lenkų klubo sėdi su atstovu iš ukrainiečių arba gudų klubo. Kaliniai išleidžiami pasivaikščioti tik celėmis, todėl jie nieko nežino apie savo draugų likimą. Knygų ir laikraščių kaliniams neduodama. Taip pat neduodama ir popirosų. Kaliniai neturi kuo laiką praleisti, kadangi šachmatai ir kiti lošimai yra uždrausti. Teisėjui Demantui atsilankius, kaliniai pareikalavo, kad jiems būtų leistos knygos ir popirosai. Tačiau jų reikalavimas nebuvo patenkintas. Jie pareiškė savo protesta šauksmais ir daužydami duris. Pasibaigė tuo, kad 3 dienoms buvo paaštrintas areštas.

Siuntiniai iš giminių su šiltais rūbais ir kitomis reikmenimis ne visiems kaliniams buvo išduoti. Mat, reikia kalėjimo valdžiai įsisteiti—tik tada "nupiešomas" siuntinys. Drausmė kalėjime karštesnė. Kaliniai turi stovėti "ramiai" prieš karininkus, turi su atitinkama pagarba kalbėti ir tt. Del to dažnai kyla ginčai. Tam tikrais laikotarpiais kaliniai varomi į pirtį, o drabužiai atiduodami dezinfekuoti. Po vienos kitos dezinfekcijos jie pavirsta skurdiais. Po kiekvienos pirties kaliniai yra skutami ir kerpa-mi kalėjimo kirpėjo. Celėse yra šalta, ir ne visi kaliniai yra gavę reikiamus apklusus. Kaliniai yra maitinami iš kalėjimo virtuvės.

Su darbininkų politiniais kaliniais Pilsudskio valdžia daužiau elgiasi.

Litvinovas Apleido Genevos Konferenciją

GENEVA.— Pereitą pirmadienį anksti rytą apleido šitą miestą Sovietų Sąjungos pasiuntinys į "prisi-ruošiamąją nusiginklavimo konferenciją." Jis išvyko į Milaną, kur tarsis su Sovietų ambasadorium Italijoje. Iš ten—tiesiai į Maskvą važiuos.

Tūli buržuazinių laikraščių korespondentai bandė klausinėti Litvinovą, kuriais sumetimais jis taip ūmai apleido konferenciją. Jiem buvo atsakyta, kad, kiek liečiasi Sovietų Sąjunga, tai viskas buvo pasakyta ir josios nusistatymas patiektas.

Be to, Genevoje dar vis nasiliko SSSR delegacija, kurios priešakyje dabar stovės Lunačarskis. Kas reikės padaryti, jis galės.

Pilsudskis ir Senato Rinkimus "Laimėjo"

VARŠAVA.—Pereitą sekmadienį įvyko Lenkijos senato (aukštesniojo atstovų buto) rinkimai, kuriuose laimėjo Pilsudskis. Jis dabar turėsias apie du trečdaliu senato atstovų.

Raudona Vėliava Kunigo Sodne

NAUMIESTIS (Šakių apskr.)—Spalių 7 d. rytą Naumiesčio priemiestyje Meištuose ir Naumiesčio klebonijos sodne rasta dvi raudonos vėliavos, ir komunistinės literatūros.

Nurodymai Delegatams į Washingtono Konferenciją

1. Draugai, dar nėra vėlu ir paskutinėmis dienomis paskirti arba išrinkti delegatus į Washingtono konferenciją. Organizacijos, kurios dar neturi išrinkę delegatus, skirkite arba rinkite savo atstovus ateivių gynimo konferencijon.
 2. Delegatai, kurie dėl kurių priežasčių negalės vykti į Washingtono konferenciją, ūmai turi pranešti savo organizacijos komitetui. Tokia-me atsitikime organizacijos komitetai TURI gaut kitus draugus į vietą tų, kurie negali arba atsisako važiuoti. Nė vienas delegatas negali pasilikti namieje.
 3. Visi delegatai turi susirinkti subatoj, lapkr. 29 d., į Irving Plaza svetainę, Irving Place ir 15-ta gatvė, New Yorke. Nepamirškite laiko: busai išeis kaip 2 val. po pietų. Tad svetainėje reikia būti pirmo to laiko.
 4. Kelionė kainuos po 6 dol. delegatui. Pinigai ir palū-dijimai, jei galima, reikia sumokėti pirm subatos. O jei nebus galima tai padaryti, tai subatoj, pirm išvažiavimo, kelionės lėšas delegatai turės sumokėti.
 5. Konferencija įvyks nedėloje. Panedėlyj bus demonstracijos. Po to, panedėlio vakare, visi delegatai grįš atgal.
- Lietuvių Komitetas.
V. Bovinas, sekretorius,
46 Ten Eyck St.,
Brooklyn, N. Y.

Vėl Bandys Išvaryti

LONDONAS.— Konservatyviški Anglijos parlamento vadai šnekasi apie įteikimą parlamentui rezolucijos, kritikuojančios MacDonaldą. Tai bus daroma šią savaitę. Baldwinas nepatenkintas MacDonaldo dviveidiška politika Indijos klausimu.

Didelė Sausra Pietų Francijoje

TOULON, Francija.—Pietų Francijoje didelė sausra. Žemė taip įdžiūvus, kad plū-gas negali įkasti. Daugelyj vietų miškai dega.

Detroit, Mich.— Du orlaivininkai—M. E. Zeller ir Carl Wenzel—užsimušė čionai bebandydami Fordo trimotorinį lėktuvą.

Anglijos Karo Laivai Aplankysią Ameriką

LONDONAS.—Didelė dalis Anglijos karinio laivyno aplankys Amerikos pakraščius. Jie manievrusis aplink Panamą sausio mėnesį.

Chicago, Ill.— Minia bedarbių, vadovaujant vietinei bedarbių tarybai įsiveržė į miesto rotušę, reikalau-dami duonos arba darbo. Bet policija juos žiauriai iš-vojo.

KAS IR UŽ KĄ TEISIAMA MASKVOS KONTR-REVOLIUCININKŲ BYLOJE; GORKIS ŠAUKIA GINTI S. S. S. R.

Kadetai ir Social-revoliucionieriai Sėdi Kaltinamųjų Suole; Jie Prispazino Emę Pinigus iš Poincare Valdžios ir Planavę Nuversti Sovietų Vyriausybę

MASKVA.— Vakar Maskvoj prasidėjo teismas 2-ju grupių kontr-revoliucionierių, kurie padarė smokslus su pasaulio imperialistais, iš kurių gavo ir pinigų, nuvertimui Sovietų Sąjungos ir sabotažavimui penkerių metų plano.

Pirmoji grupė, kuriai vadovavo profesorius Kondratievas, suorganizavo ir savo partiją, pavadintą "Darbininkų ir Valstiečių Partija." Kondratievas buvo josios pirmininku. Ši partija buvo sudaryta iš kadetų ir savo tarpe įnėmė tokius "paukščius", kai profesorių Makarovą, Sagadiną ir kitus.

Antroji grupė susidarė iš menševikų: Gromano, Sumanovo, Bazarovo ir kitų. Jų visų tikslas buvo bendras tikslas: nuversti Sovietų vyriausybę ir įkurti buržuazinę valdžią, katra sugrąžintų buržuazijos viešpatavimą.

Abiejų tikslu buvo: sutraukimas aplink save visuokios spalvos opozicionierių Komunistų Partijai ir su jų pagalba kovoti sėjant nepasitikėjimą Partija masėse ir sabotažuoti visus Partijos pravedamus gyveniman planus.

Byla eina prie atvirų durų, kad visas pasaulis, ne tik Sovietų Sąjungos pillečiai, galėtų matyti, kaip viskas buvo daroma ir kas vyriausiais kaltininkais tų darbų.

5-ki Revoliucionieriai Nužudyti Hanojui

HANOI, Indo-Chinija.— Penki indo-chiniečiai revoliucionieriai tapo nužudyti čionai pereitą pirmadienį. Jie nusmerkti mirti del dalyvavimo sukilime prieš Francijos imperialistus ir vietinę buržuaziją.

Anglijos Mainieriai Pasirengę Streikuot

LONDONAS.— Kadangi mainių savininkai pasirijo nukapatoti angliakasiai algas, tai angliakasiai pasirijo nepasiduoti. Ruošiasi prie streiko. Jie reikalauja turėti 7 ir pusę valandos darbo dienas ir tas pačias algas. Bet darbdaviai pasirijo algas nukapatoti.

Reakcininkai unijos vadai priešingi streikui, tačiau eiliniai mainieriai griežtai to reikalauja.

Maksim Gorkis už Gynimą Sovietų Sąjungos

Sovietų vyriausybės organas "Izvestija" išspausdino garsaus proletary rašytojo Maksimo Gorkio ilgą straipsnį, šaukiantį Sovietų Sąjungos darbininkus pasmar-kinti savo kovą prieš sąmokslininkus ir visus priešus; už gynimą savo tėvynės. Jis išrodiņėja, kad negalima pakęsti tokių, kurie daro suokalbuis prieš Sovietų Sąjungą su Poincare arba Anglijos lordais. Gorkis savo straipsnį užbaigia sekamais žodžiais:

"Jei kapitalizmas ir vėl bandytų siusti savo armijas prieš Sovietų Sąjungą, tai pasaulio darbininkai turi užduoti jam galutiną smūgį, nublokšdami į duobę, kurią istorija jau senai jam iškasė."

Maksim Gorkis už Gynimą Sovietų Sąjungos

MADRIDAS.— Ispanijos žymus orlaivininkas Ramon Franco, kuris tapo nusmerktas aštuoniem mėnesiam kalėti, pabėgo iš kalėjimo. Valdžia jo įieško, bet surasti negali. Franco buvo nusmerktas kalėti del agitacijos prieš monarchiją.

Orlaivininkas Franko Pabėgo iš Kalėjimo

LONDONAS.— Apie 36 asmenys prarado savo gyvybes tūlose Europos šalyse iš priežasties viesulų ir potvinių.

Buchareštas—Jassy mieste ir vėl įvyko dideli fašistų puolimai ant žydu.

Nubaudė Vokiečių Laikraštį Klaipėdoj

KAUNAS.— Klaipėdos krašto komendantas nubaudė "Memeler Dampfboot" atsakomąjį redaktorių Martyną Kacij 2,000 litų arba vienu mėnesiu kalėjimo. Pabauda uždėta už tai, kad "Memeler Dampfboot" 258 Nr. provincijos laidoj buvo paliktas tas straipsnys, kurį cenzūra išbraukė.

LAISVE, LITHUANIAN DAILY

Published by LAISVE, INC. every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, New York

SUBSCRIPTION RATES: United States, per year...\$6.00 United States, six months...\$3.00 Brooklyn, N. Y., per year...\$8.00 Brooklyn, N. Y., six months...\$4.00 Foreign countries, per year...\$8.00 Foreign countries, six months...\$4.00 Canada and Brazil, per year...\$6.00 Canada and Brazil, six months...\$3.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

APŽVALGA

Faktai Bado Socialfašistui Akis

Kapitalistų juodlapiu "N. Y. Evening Post" korespondentas H. R. Knickerbocker, kuris dabar tame laikraštyje rašo eilę straipsnių, bandydamas niekinti Sovietų Sąjungą, bandydamas įrodinėti, būk Sovietų Sąjungai nedaranti progreso, bet žengianti "atgal", susidūręs su tikrais gyvenimo faktais negali jų ignoruoti arba labai juos iškreipti. Jis savo septintame straipsnyje, aprašydamas apie Čeljabinską (Uraluose), kur buvanti milijoninė traktorių dirbtuvė, štai ką sako:

Stoka darbininkų taipgi lošė rolę sulaukymui progreso. Dabar ten dirba prie statymo darbu, įskaitant budavojimą darbininkų miesto, 12,000 darbininkų, iš kurių 2,000 dirba prie fabriko namų budavojimo. Mažiausia 7,000 darbininkų dar reikia. Tokius pat metodus naudoja Čeljabinsko traktorių statybos kompanija, kurioje naudojami Magnetogorske gavymai darbininkų. Jie siuntinėja agentus rekrutuoti darbininkus po visą Rusiją, bet tačiau parūpinimas dar nepasivijo pareikalavimo.

Tai jau jis kelintą vietą nurodo Sovietų Sąjungoje, kur stokuoja darbininkų. Sovietų Sąjungoje šandien ne tik nėra bedarbės, bet stoka darbininkų. O socialfašistas Grigaitis dar vis šaukia per savo juodlapi, būk Sovietų Sąjungoje esą "didelė bedarbė."

O kas liečia produktus, tai ten pilna sandėliuose, nuo viršaus iki apačios, visokių tavorų. Jis ten matė pilna batų, čėverykų, kaliosų, kailinių, ir visokių kitokių drabužių ir kitokių daiktų. Ir jis sako:

Apsilankymas (sandėliuose) metė naują šviesą ant klausimo, argi yra užtikrintai tavorų Sovietų Sąjungoje ir patvirtino tą nuožvalgą, kad valdžia koncentruoja savo resursus tose vietose, kur svarbus darbas atliekama.

Taip apie nekuriuos dalykus kalba tas kapitalistų tarnas, kuris bando kuojuočiausia nupiešti Sovietų Sąjungos padėtį.

Mes nekartą nurodėme, kad Sovietų Sąjungoje darbininkai neturi rojus, nes dirba sunkų, milijoniską darbą—visu smarkumu budavoja pramonė, dideliu tempu vykdo penkių metų planą, kad tą planą užbaigti ir keturis metus. Del to reikia susidurti su sunkesniais gyvenimo aplinkybėmis. Bet tas neišvengiamas tokį milijoniską darbą dirbant. Bet jų padėtis gerėja kiekvieną dieną su atidarymu naujų fabriku.

Biznieriai ir Bedarbiai

New York Telegram tulas biznierių, Nicholas Acridas, parašė sekamą protestą:

Ar gi yra geras būdas gelbėti bedarbius, leidžiant jiems pardavinėti obuolius prie pat mūsų krautuvių, kuomet mes patys prauduodame tokį pat tavorą?

Kaip mes apsimokėsim savo randa, leidimą, gazo bilą, elektros bilą ir tt., kuomet su vežimuku žmogus pasistato pen-

kias obuolių dėžes ant kampo ir pradeda šaukti: "Pagelbėkite bedarbiui."

New Yorke dabar visur ant kampų bedarbiai pardavinėja obuolius. Išstovi jie ant gatvės iki penkiolikos ir daugiau valandų į dieną, kol užsidirba porą ar trejetą dolerių. Miesto valdininkai leido tą biznį, kad "pagelbėti" bedarbiams. Bet, kaip dabar pasirodo, tas biznis taip išsiplėtė, kad net smulkūs biznieriū, įvairių vaisių pardavinėtojai, kurie užlaiko krautuvių, pradėjo protestuoti. Bedarbiai, pardavinėdami obuolius, sumažina įiems biznį—atitraukia nuo jų kelis dolerius, o tas daug reiskia smulkiam bizniui.

Tas parodo, koks yra prieštaravimas kapitalistinėje sistemoje. Jeigu dalis bedarbių ir gali šiaip taip užsidirbti nors ant pavalgymo, pardavinėjant obuolius, tai tuo pačiu sykiu jie pakentia smulkiesiems biznieriū, kurių biznis ir taip susilpnėjo del krizio. Kaip kapitalistai nebandytų tą krizį mažinti, jie negali jo sumažinti. Jeigu šimtams bedarbių leidžiama užsiimti bizniu ant gatvių, tai tuo pačiu sykiu kenkiama smulkiesiems biznieriū, ir tuo būdu krizis pradeda daugiau spausiti smulkiesiems biznieriū, kurių ir šiaip daug bankrutuoja.

Taigi, krizis smarkiai paliečia ne tik darbininkus, bet ir smulkiesiems biznieriū—išmeta juos iš biznio ir jie atsiduria bedarbių eilėse.

Aiškus dalykas, kad subankrutavę smulkūs biznieriū, atsidūrę bedarbių eilėse, jiems ir jų šeimynoms atsidūrus skurde, nelieka kitos išeities, kaip tik sykiu su visais kitais bedarbiais darbininkais kovoti po komunistų vadovybę už tuojautinę pašalpą bedarbiams, už apdraudą nuo bedarbės, už sutrumpinimą darbo valandų, taipgi sąryšy su tuo tęsti kovą už kapitalistinės sistemos panaikinimą.

Įvairios Žinutės

Suprantama, kad dabar SSSR yra jau ne toji, kuri buvo 1918-1920 metais. Pramonė ne tik atsteigta, bet toli pralenkė prieškarinę. Žemės ūkiai ant milijonų hektarų kolektyvizuoti. Keliai pataisyti. Šalis sudrėtinusi. Raudonoji Armija, jūrų ir oro laivynai sudrėtinę. Raudonosios Armijos gabumai parodyta perėtais metais laike Činijos militaristų avantiūros. Proletariatas ir valstiečiai vidutiniai jau supranta, kad Sovietų valdžia, tai jų valdžia. Ir tarptautinis proletariatas taip pat žino, kad SSSR yra darbininkų viso pasaulio tėvynė. Ir kada imperialistai puls ant SSSR, tai jie susidurs ne tik su aštriais Raudonosios Armijos durtuvais, bet ir su savo šalies sąmoningų proletarų kova.

SSSR karo nenori, bet kada ant jos puls imperialistai, ji jų atakas pasitiks su tokia spēka, kokios jie nelaukė. Būsimas karas atneš imperializmui galą.

Užsieny dar vis kudakina caristai apie SSSR galą. Tegul kudakina; jų viešpatavimas baigtas ant visados. Dabar atėina ir kituose kraštuose proletariato viešpatavimui eilė. D. M. Solomskas.

Perskaite Pagalvokit

Savo laikais visa buržuazinė ir ypatingai katalikų spauda rašė, kad Sovietų Sąjungoje atsirado kanibalų (žmonių, kurie žmogieną valgo) ir kad tai vis bolševikų veikimo pasekmės. Žinoma, nei kapitalistų, nei katalikų spauda faktais neprirodė, kur randasi tie kanibalai ir kiek jie žmonių suėdė.

Dabar nors trumpai pažvelgkime į šventraštį. Ten ve kas pasakyma:

"Dievas yra vienas trijuose asmenyse: Dievas Tėvas, Dievas Sūnus, Dievas Dvasia Šventa.

"Dievas Sūnus tapo žmogumi del mūsų išganymo." Manau, kad paduotų šventraščio žodžių nei vienas tikintis arba tikinti neužginčys. Todėl eikime toliau.

Dabar paimekime "Septynius Sakramentus" ir perskaitykime ketvirtą sakramentą, kuris ve kaip paduodamas.

"Švenčiausias Sakramentas, kurį Komunijoje priimdami, priimame tikrąjį Jėzaus Kristaus Kūną ir Kraują, jo dievystę ir žmogystę."

Ką tas aiškinimas reiškia? Juk Kristus buvo žmogus, kaip ir visi dabartiniai žmonės. Turėjo visas žmogaus ypatybes ir jausmus. Ir štai, kas dabar priima komuniją, tas valgo to žmogaus kūną ir geria jo kraują. O kaip tuos žmones vadiną, kurie žmogieną valgo?

Šventraštyje sakoma, kad danguje bus taip, kaip ant žemės, tik, suprantama, daug geriau, daug gražiau ir smagiau. Iki šiol aš maniau, kad tie patys daiktai danguje bus daug gražesni, malonesni. Bet dabar suprantu kitaip. Pavyzdžiui, danguje bus ne paprastos žemiskos gėlės, jų vietos užims merginos.

Netikite man? Klausykite. "Malda. Šventoji Terese, Mažoji Jėzaus Gelele, kuri karštai troškai gyventi vien Jėzui..." ir tt.

Vadinasi, Jėzaus gėlės, tai merginos. O jeigu Jėzus tokias gėles naudoja, tai, be abejo, tą patį daro ir visi kitį vyrų, patekę į dangaus karalystę... Sveikaukas.

Philadelphijos Delegatam i Washingtono Konferencija

PHILADELPHIA, Pa. — Ateinančioj pėnyčioj, 28 d. lapkričio, įvyksta vietai Ateivių Gynimo delegatų i Washingtono konferencija susirinkimas, 715 N. 6th St., 8 val. vak. Visi lietuvių delegatai, kurie išrinkti vykti i konferencija, būtinai būkit ant šio susirinkimo ir atneškite po \$4 nuo žėdo delegato. Daug privatiškų masinų važiuoja ir nemažai busų. Busų negalima samdyti be pinigų.

Delegatai išvažiuos 6 val. iš ryto 30 d. lapkričio iš Philadelphijos nuo augščiau minėtu antraštu vietos.

Ateivių Gynimo Komitetas.

DARBININKŲ UŽDARBS SOVIETŲ SĄJUNGOJ

Neseniai priėjo prie manęs tulas darbininkas ir užklausė, kiek dabar Sovietų Sąjungoje, paprastai, uždirba darbininkas. Apčiuopiamai aš jam atsakiau. Manau, kad ir daugiau randasi tokių, kurie šiuo klausimu žingeidauja, todėl čia paduosiu daugiau žinių.

Visoj stambiojoj Sovietų Sąjungos pramonėj vidutiniai darbininko buvo mėnesinis uždarbis sekamai. 1926-1927 metais 60 rublių ir 38 kapeikos; 1927-1928 metais—66 rubliai 90 kapeikų; 1928-1929 metais—73 rubliai 35 kapeikos. Manoma, kad 1929-1930 metais—73 rubliai 35 kapeikos. Manoma, kad 1929-1930 metais bus 79 rubliai 95 kapeikos.

Kaip matome, tai darbininkų uždarbis kas metai auga, o pragyvenimo reikmenų kainos kas metai vis puola. Bet čia bus žingeidų pažymėti ir kaip darbininkų uždarbis stovi įvairiose pramonės šakose, todėl čia paduodu ir skaitlines.

Table with 4 columns: Metalai, 1926-27, 1927-28, 1928-29, 1929-30. Rows include Metalo išdirbystėje, Vermo ir audimo išdirb., Kasyklose, Chemikalų, Skūrų, Poligrafijos, Maisto, Popieros, Medžio.

Čia sužymėta tik stambiosios pramonės šakos, bet ir iš to galima suprasti, kaip Sovietų Sąjungoje darbininkų algos auga. Kalbant apie darbininkų algų augimą, nereikia užmiršti,

kad Sovietų Sąjungoje darbininkai apdrausti nuo bedarbių, kad jie apdrausti laike ligų, kad jiems teikiama veltai medicalinė pagalba ir tt. Jeigu darbininkas atsiduria bedarbių eilėse arba jį paguldė liga, tai jis gauna pragyvenimui mokesčius iš apdraudus išdų. Kitaip sakant, ten darbininkui jau negresia bedarbės pavojus ir ligai užėjus jis nemirs badu, jį arba jo šeimyna niekas gatvės neišmes už randos neužsimokėjimą.

Bet ką mes matome "palaimintoje" Amerikoje? Jeigu surinkti panašias skaitlines, tai turėsime kaip tik atbulą pasekmę. Kas metai darbininkų algos mažinamos, o gyvenimo produktai jei nepabrango, tai ir neatpigę, stovi ant vietos. Apart to, kuomet Sovietų Sąjungoje dabar jau bedarbė likviduota, tai Amerikoje vis bedarbių skaičius auga ir auga. Dabar jis pasiekė 8,000,000 ir

Table with 4 columns: Metai, 1927-28, 1928-29, 1929-30. Rows include Metalo išdirbystėje, Vermo ir audimo išdirb., Kasyklose, Chemikalų, Skūrų, Poligrafijos, Maisto, Popieros, Medžio.

reikia tikėtis, kad dar vis auga. Na, tai kur geresnė darbininkų padėtis—Sovietų Sąjungoje ar "palaimintoj" Amerikoje? Švenčiūniskai.

HARTFORD, CONN.

Lapkričio 19 d., š. m., Labor Temple salėj, 97 Park St., įvyko platus lietuvių darbininkų susirinkimas su prakalboomis, kuriame dalyvavo ir L.D. S. Pild. Tarybos narys-įždininkas B. Salaveičikas. Susirinkimo vedėjui atidarius susirinkimą ir trumpai paaiškinus jo mierį, buvo pakviestas d. B. Salaveičikas pakalbėti apie naujai organizuojamą Lietuvų Darbininkų Susivienijimą. Drg. Salaveičikas gana plačiai aiškino apie naujai besiorganizuojantį L.D.S. ir jo naudingumą ir apie senojo S.L.A. viršinių fašistų smugelius ir jų visas kitas šunybės. Baigdamas karštai ragino publiką sutverti L.D.S. kuopą. B. Salaveičikui užbaigus savo kalbą, susirinkimo vedėjas, J. Gudaitis užklausė publikos: "katrie sutinkate, kad šį vakarą būtų sutverta nauja L. D. S. kuopa, pakelkite po ranką augstyn!" Visi pakėlė rankas. Tuojaus buvo išrinkta naujai L. D. S. kuopai visa valdyba: pirminku A. Klimas, vice-pirminkas F. Masaitis, finansų rašt. J. Gudaitis, protokolų rašt. O. Giraitienė, išždininku S. Skripkiūnas, izdo globėjais J. Lukštas ir Jieva Žitkienė; organizatoriais J. Veiveris ir O. Giraitienė. Ir tuojaus susirašė ketten dešimtis narių i L. D. S. Susivienijimą, visi prisizėdami dirbti su pasiaventimu, kad bėgyje ateinančių 1931 metų narių skaitliumi ne tik pasivyti fašistų S.L.A. vietos kuopą, bet ir gerai pralenkti; taigi kviečiame visus vietos ir apiekinės lietuvius ir lietuves darbininkus nuo 15 iki 65 metų amžiaus, be skirtumo tikėjimo ir politinių pažiūrų, rasytis i L.D. Susivienijimo vietos kuopą. Lai juodnugariai fašistai daugiau mūsų nemulkiną. Sekantis L.D.S. kuopos susirinkimas įvyks 4 d. gruodžio, š. m., Labor Lyceum svetainėj, po No. 29 Lawrence St. (žemutiniamė rime), kaip 7:30 val. vakare, ir toliau nuolatiniai susirinkimai bus laikomi šioj svetainėj kas pirmą ketvergą kožno mėnesio; pradžia 7:30 val. vakare.

Lipku naujai L.D.S. kuopai ir jos visiems darbuotojams kuogeriausio pasisekimo. L. D. S. Narys.

PASTABOS

Laikraščiai praneša, kad popiežius Pijus XI išleisias taip vadinamą "encycliaic", kviečiant įvykdyti pasaulieji taiką. Encyklika bus taikoma i visų šalių valdonus. Popiežius nesišaukia prie savo visogalio dievo reikalavimas taikos, bet kreipiasi prie visų šalių valdonų, tuomi pripažindamas juos ir už dievą galingesniais.

New Yorke, 150 Fifth ave., randasi metodistų misionierių įstaiga. Ji savo misionierius siuntinėja i visas pasaulio dalis. Dabar direktoriai paskelbė, kad šiemet ta įstaiga turinti 218,154 dolerius nedatekliaus. Metodistų kunigai irgi nesišaukia prie dievo tą nedateklių padengti, bet jieško ant žemės žiopių.

Lapkričio 20 d. suvažiavo i Washingtoną delegatai neva vaikų sveikatos apsaugojimui. Prezidentas Hooveris, pirmadamas delegatus, paspaudė rankas net 2,500. Bet 1 d. gruodžio, kuomet i tą patį Washingtoną suvažiuos ateivių gynimo delegatai, tai Hooveris pasiųs policistus su buožėmis juos pasitikti.

Washingtono ponai per kapitalistinę spaudą liepia bedarbiams palaukti pavasario, nes tuomet būsią geri laikai. Mat, jie paskyrė virš trijų simtų milijonų dolerių kelii talsymui. Labai geras patarimas. Bet kaip bedarbiai nevalge galės sulaukti pavasario, tai apie tai spauda nieko nesako. O gal tie ponai mano, kad iki pavasariui visi bedarbiai badu nstips, tuomet ištikro bus geri laikai, nes bedarbių nebus...

Laikraščiai praneša, kad popiežius kas tuneli, kuriuomi galės automobilium važinėti. Tamsybės apaštalai bijo šviesos. Jie net paviršiumi žemės nenorį važinėti, bet lenda po žeme, kaip tie kumiai.

Kairo.— Aigipto parlamentariniai rinkimai, sakoma, būsią vasario mėnesi, sekamais metais.

"Laisvė" Perkaršta, o Dūšia Žmogaus "Nesmertelna"

Jau baigėsi "Laisvės" va-
jaus laikas, o mūsų didmiesčio
kvota toli dar nepilna. Be pa-
sirinkimo pradėjau užkalbinti
bile kurį tik susitinku lietuvi-
kai kalbantį žmogų. Apsilank-
čiau pas daugelį šeimynų, ku-
rios pasiskleidę po plačią Phi-
ladelphiją. Ne visų gyvenimo
sąlygos vienodos, ne visi
vienoki supratimo, už tai ne
vienoki žmonių išsilavinimai,
ma, kodėl jie nenori skaityti
"Laisvę." Mikliausiai išsiki-
nėja tie, kurie prasieję daug-
giau ekonominiai arba daranti
pragyvenimą iš vertelgystės.
Tie žmonės, turinti mieriūs
prasisiekti į laimingųjų tarpą,
eidami senąją vagoną, praminta
išnaudotojų, remiančių kapitali-
zmo sistemą. Tokius dar ne-
greit matysime sąmoningų
darbininkų eilėse...

Mažos gatukės su siaurais
kiemeliais, kuriuose dar eilės
stubių, užsilikusių nuo Lin-
colno laiku. Prie jų priva-
žuoti negalima. Jos daugiausia
apsuptos dideliais dirbtu-
vių senoviniai namais. Saulu-
te jei bent kiudo kokią va-
landą, tai vidury vasaros. Jo-
sios gyventojai turi daugiausia
kūdikų. Tūli aiškina, kad del
pavojaus automobilių kūdi-
kiam, tiek daug ir lietuvių gy-
vena tuose urvuose, o kiti kad
iš biednystės. Nepastebėjau
jokio puošnumo, nei kitokio
pertekiaus, apart mažų kūdi-
kių. Seimyna, susidedanti iš
šešių ypatų, keturių kūdikių ir
motinos ir tėvų,—mane sudomi-
no. Kuomet įėjau į tą stu-
belę, jie visi valė vakariene;
kerosininė lemputė apšvietė
kambary, kurio kampe stovėjo
geležinis pečiukas, kurį šeimi-
ninkė vis pripildinėjo malko-
mis. Ant sienų keli "šventų-
jų" paveikslai, seni, aprkę, o
ant sienų popieros tik kur-
ne-kur laikėsi prikibiusios,—di-
džiama jų nukritę. Aš įėjęs
atsirekomendavau, kad užėjau
su "Laisvės" reikalais. Bet,
patėmijęs nesupratimą mano
tikslą, nukrypau į gyvenimo
dieninius klausimus.

Kalbėjau ir klausiau jų kal-
bų. Už valandos laiko jau ži-
nojau daug dalykų iš praeitės
tos šeimynės—vargų, nelaimi-
nių kupina. Dabartis tebėra
dar liūdna. Vyras dirba tris
dienas už 9 dolerius. Du vai-
kučiai eina į bažnytinę mo-
kyklą. Motina įieško naktinio
darbo, bet jokio nesuran-
da. Visi ženklai liūdią didelę
tamą ir biednystę. Aišku,
kad jie "Laisvės" negali užsi-
sakyti, neigi aš jų galiu su-
šelpi. Norisi jiems nurodyt
kelias, kuriuom einant turėtų
mažiau išlaidų ir tuom pegeri-
rintų savo būvį. Susiginčijom
del vaikų leidimo į bažny-
tinę mokyklą. Jie patys įr-
dė, kad del to išlaidos siekia
į metus nemažiau \$30. Prigūlė-
jimas prie parapijos viršija tą.
Žingėdžios diskusijos, kuomet
žmonės įsitikinusiai gina savo
pažiūras, o pergyventi įvykiai
lig mušdami rodo žmogaus
tamsumą, nesąmonę, žioplumą.
Daug, daug teko išvilkti
kunigijų juody darbelių, ku-
gių didžiumą nenoromis turėjo
mano lankomi grieštininkai pa-
virtinti. Bet ką paaišyti tik-
čiam apie dvasiškų "tevelių"
gyvenimą. Jie mano, gal jie
vėlnio apšėsti, ir jie jaučiasi
savo maldingumu, nuolanku-
mu ir duosnumu "dievui" įtik-
ti, ir jei jų kunigėlių "sūdnoje"
dienoje "velniukas" įstumt į
peklą, tai jie mano švilpau-
dami važiuosią į "dangų."

Norisi, kad jie skaitytų
"Laisvę."—žinau, kad pinigų
nėra, bet įtikinau, kad yra lei-
sta bedarbiams užrašyti ant
pusmečio uždyk. Juk patys
prisipažino, kad jie labai ma-
žai žino, ir tas tiecia, ypatingai
apie bedarbę. Jie prasto die-
vulį karo, gal darbai pradėsią
geriau eiti. Jie prisipažino,
kad neskaite niekad "Lais-
vės," bet žino, kad ji labai
"karšta" esanti,—tikėjimą
niekinanti ir griauanti. Vis-
sos neteisybės reikia kęsti, o
po mirties būsią atlyginta.

CHICAGO, ILL.

Ginkime Ateivių Darbininkų Teises!

Chicago's Ateivių Gynimo
Distrikto Taryba skelbia, kad
darbininkai visame distrikte
organizuoja masinius protesto
mitingus prieš rengiamą kongre-
są bilių suvaržymui ateivių
teisių. Darbininkai yra labai
pasipiktinę, nujausdami pavojų
rengiamojo biliaus, ir pasi-
ryžusiai stoja už mūsų obali-
sius.

Chicagoj masinis protesto
mitingas įvyks penktadienį,
lapkričio 28 d., 7-tą valandą
vakare. People's Auditorium,
2457 W. Chicago Ave. Kal-
bės keletas žymių kalbėtojų,
tarpe kurių kalbės ir advoka-
tas A. Goldman, atstovaujasi
T. D. Apsigynima. Po šio
masinio mitingo seks visa ei-
lė įvairių tautų darbininkų ma-
sinių mitingų, lapkričio 30
dieną, įvairiose miesto dalyse.
Gary, Ind., masinis protesto
mitingas įvyks septintadienį,
lapkričio 30 d., 2-ą val. po
pietu. Kalbės drg. Bill Na-
theson. Eilės lokaliųjų kon-
ferencijų yra prirengta Ke-
noshoj, Racine, Sheboygan ir
kitose vietose Wisconsin val-
stijoje. Chicagoj visa eilė ka-
binu konferencijų įvyks se-
kantį mėnesį.

Taigi, visi darbininkai ir vi-
sos darbininkiškos organizaci-
jos turi stoti visos, kaip viena,
į darbą: rinkti delegatus ir
siųsti į šaukiamas konferen-
cijas, lankyti visus masinius
protesto mitingus ir kuotvir-
čiausiai organizuotis griežtai
kovai prieš pavojingą bilių, su-
varžantį ateivių darbininkų
teises. Draugai darbininkai,
jeigu mes patys nekovosime už
savo teises, tai niekas kitas ne-
apgins mūsų teisių.

Visi kaip vienas stokime į
kovą ginti savų reikalų.
Ateivių Gynimo Taryba.

KANADOS ŽINIOS

Pranešimas Kanados Visuomenei

TORONTO, ONT.—Apie du
mėnesiai atgal Toronte, bertai-
niniame S.D.K.L.S.P. Draugis
susirinkime, buvo nominuo-
jami asmenys į 1931 metų Sū-
ny ir Dukterų Kanados Lietu-
vių Savitarpinės Pašelpos
Draugijos valdybos vietas.
Į pirmininkus kandidatuoja
šie: V. Raila, V. Čiurinkas ir
J. Petravičius. Jeigu minėtos
draugijos nariai nori palaikyti
draugišką ir gerą tvarką
draugijoje, turi būtinai atidu-
oti savo balsus už pirmuosius
draugus. Partarajį, J. Petra-
vičią, išrinkus į pirmininkus,
išeltų draugijai ne ant naudos.
Kiekviena susirinkimą kiltų
betvarkė ir barnis.

Torontiečiai gerai gali atiri-
mint 1928-29 m., kuomet tas
žmogus buvo sekretorium šios
draugijos, kas tada buvo? Jis
buvo kaip diktatorius drau-
gijos.—nesiskaitė ne tik su
nariais, bet ir su pačia valdy-
ba. Protokolus rašydavo ne
sulig susirinkimo nutarimo,
bet kaip jam patikdavo. Da-
vus iam už tai pastabą, kil-
davo didžiausias trukšmas ir vi-
suomet susirinkimai tėsdavosi
6 ir daugiau valandas. Ir nuo
to pati draugija skaudžiai nu-
kentėjo, nustodama daug nar-
rių ir t. t. Todėl tik dabar
laikas ir kreipti atydą.

"Amerikoniškas Kanadoje Agentas"

1929 m. rugsėjo mėn. To-
ronte atsirado koks tai "ga-
bus" ir meilus, lig lapė, žmo-
gus. Jis save vadinosi Kazys
arba Charles Burė ir pasiskė,
kad esąs atvažiuoęs iš New
Yorko ir Komunistų Partijos
narys (taip sakė tik pažan-
gesniesiems lietuviams). Ki-
tiems vis sakėsi toks, su ko-
kiais jis numanė kalbas: su
kataliku—katalikas; su fašistu
žmogaus "dūšia esą nesmer-
telna."

Daug užkampių dar randa-
si, kur šviesos spindulys ne-
kliudo.
Kada ir kas juosius vėl atlan-
kys?
Mūrniko Sūnus.

—fašistas ir t. t. Ir lig viet-
iniai lietuviai jį ištyrė, jis juos
gerai finansiniai apgavo.

Pirmiausiai norėjo atidaryti
anglų kalbos vakarinius kur-
sus, paskiau išleisti darbinin-
kams lietuviams Kanadoje
laikraštį ir tapt jo redaktori-
um. Paskiausiai laikė atsi-
daręs agento ofisėlį. Pasta-
ramjam biznyj jam geriausiai
pasisekė verstis, nes, kiek tik
viešai yra žinoma, apie \$300
susirinkęs ant padarymo affi-
davitų, paspruko apie liepos
mėn., 1930 m., į vakarinę Ka-
nadą—Winnipegą ar kitur?
Neužilgo pasklido žinia, kad
jis jau yra užmuštas kur tai,
karu važiuojant kokių farmų
pirtki vakarinę Kanadoj (tas
buvo skelbta katalikiškuose
laikraščiuose). Dabar girdisi
Winnipegą yra panašus žmo-
gus, kuris tarpe lietuvių vėl
"gisefta" daro. Ar tik nebus
tas pats "nabašninkas" K. Bu-
rė? Kas žinote apie jo už-
mušimą arba dabartinį jo vei-
kimą, paselbkite "Laisvę"
ir "Vilnyj." Kitai tas žmo-
gus gali vėl apgaudinėti šim-
tus žmonių. Vyras apie 40 m.
amžiaus, pusiau plikas, balto
veido, 5 p. 10 colių auščioje,
laibas, sveria apie 160-70 sv-
arų, kalba 3 kalbas gerai—lie-
tuvių, anglų ir rusų. Mano-
ma, kad jis pats pasisekėlė
apie jo užmušimą del neiškėli-
mo jo praeties darbu.

Teisingas.

SHENANDOAH, PA.

Visko po Biskj

Lapkričio 18 d. čionai įvyko
gražus parengimas, kame da-
lyvavo Minersvillės lošėjai. Su-
lošė veikalą "Karo Aukos,"
taipgi Senas Vincas pasakė
gerą prakalbą. Mūsų Vincas
ne tik kad moka rašyti gerai,
bet ir bedarbės klausimą sa-
vo prakalbose rėsa gana gerai.

Kadangi įžanga buvo žema,
tai ir publikos susirinkimo vi-
dutiniai; taipgi reikia nepamir-
sti, kad tą vakarą ir bažnyčioj
koki ten misionieriai laikė savo
hokus pokus. Bet darbinin-
kai, kurie supranta savo rei-
kalus, atėjo mūsų parengiman.
Beje, reikia priminti, kad da-
lyvavo ir Lyros Choras. Cho-
ras sudainavo "Internaciona-
lą" ir šiaip keletą dainelių;
drg. S. Kuzmickas surėžė po-
rą dainelių solo, taipgi gerai
atsižvėmėjo drg. Bliuvenė ir
M. Kuzmickaitė. Mano nuo-
mone, šiam parengimui įžanga
galėjo būti brangesnė, negu
25c. Iuk reikia žinoti, kad ren-
gėjai darbo turėjo padėti
dauk. Bet tiesa, reikia pris-
minti ir bedarbę kuri kiekvie-
no darbininko klubena duris.

Apie Darbus

Lehigh Valley Coal Comp.
kasvoklos sustojo ant neapri-
buoto laiko, ir kada pradės
dirbti, nežinia. Neteko dar-
bo gana daug angliakasių.
Kehley Run. Lawrence ir Mo-
rea kasvoklos tainci stovi jau
antrą savaitę, žinoma, rami-
nasi žmoneliai, sakydami:
Well, nastovės kiek ir vėl
pradės dirbti. Bet kada?...

Vestuvės

Vietos progresyvių organi-
zacių narys ir darbuotojas,
drg. A. Zemaitis, šiomis dien-
omis išvažiuo Baltimorėn. M.
D. taip sakant, į savo veseli-
ją. Mat, susirado ten (Balti-
morėj) gyvenimui draugę.
Vestuvės bus, rodos, lapkričio
23 d. Po to su savo drauge
grįš atgal į mūsų koloniją.
Linkėtina ir vedusiam taip pat
darbuotis, kaip kad iki šiol
darbavosi.

Lyros Choras

Nuo dabar choras pradės
mokinintis gana gražų veikalą
—operetę "Nebaigtą Kovą,"
tai yra vienas iš naujusių
veikalų, parašytas Seno Vin-
ciko. Reikią, choras pasiima
didelį ir naudingą darbą, ir
tuom darbu turi būti užinte-
resuoti visi vietos lietuviai dar-
bininkai. Apsidairius, rodos,
mes turime, taip sakant, pro-
gresyvio elemento nemažai.
Turime nemažą A.L.D.L.D.
kuopą, kurioje priklauso daug
gerų žmonių, bet pas mane
kyla klausimas: kur ty pro-

gresyvių gerų žmonių sūnus ir
dukterys? Kodėl neateina ir
neįstoja į chorą? Juk chore
dabar dainininkų ir daininin-
čių trumpa, ypatingai, kada
choras turi užsibrėžęs tokį di-
delį darbą, kaip tai sulošimas
"Nebaigtos Kovos."

Todėl, sakau, kiekvieno su-
sipratasio tėvo ir motinos pri-
derystė paraginti savo sūnus
ir dukteris, kad priklausytų
chore. Jeigu tik visi pradėsi-
me rūpintis choro reikalais,
tai, nėra abejonės, kad išau-
ginsime didelį ir gražų chorą,
kuriuomi visi galėsime pasi-
džiaugti.

Dėdė Kalnietis.

EDMONTONIECIAMS (Kanadoj)

Edmontone gyvena pusėti-
nas skaičius lietuvių; turi sa-
vo organizaciją, bet iš veiki-
mo nieko nesigirdi. Kaip man
žinomi (iš 1928 m.), pasiliku-
siej ir tai gali dirbt organi-
zuotai. Manau, kad iki šiol ir
naujų prisidėjo. Senųjų, žino-
ma, daug išvažinėjo.
Be abejo, sunku draugams
veikt atskiroj organizacijoj ir
jį tinkamai ugdyti. Tai rei-
kia nemažą pasisventimo tam
darbui, taipgi prityrusių vei-
kėjų, ko tarpe edmontoniečių
gal ir stokuoja.

Kad lengviau būtų ką veikt
darbininkų labui, patartina
draugams pakeisti "U.K.L.D.

ir F. S." į A.L.D.L.D. kuopą,
kurių Kanadoje yra jau apie
šešetą. Tuomet nebereiks rū-
pintis veikimo linijos svyravi-
mu. A.L.D.L.D. kiekvienas na-
rys, kiekvienis metai, veltui
gauna po porą, trejetą Drau-
gijos leidžiamų, geriausių dar-
bininkiškų knygų.

Taipgi patartina draugams
susirišti su vietinių ukrainiečių
darbininkų organizacija:
10628—96th St., Ukrainian
Labor Temple.

Del nurodymų įkūrimui Am-
erikos Lietuvių Darbininkų Li-
teratūros Draugijos kuopos,
kreipkitės į Centro valdybą.
Patarimų gali duot bile kuri
kuopa. Čia paduodu Toronto
kuopos sekretoriaus adresą,
kuriuo galite rašyti, esant rei-
kalui: S. Ledas, 633 Queen St.,
W. Toronto, Ont.

Broga.

Iš Vargo Nuodijasi Lietuvos Žmonės

KAUNAS. — Vokiečių
gatvėj No. 37 nuodijosi ac-
tu pil. Iopata, kuris K. M.
ligoninėj mirė.

Valančiaus gatvėj No. 20
smuklėje apsinuodijo actu
p-lė Petrauskaitė, kuriai su-
spėta suteikti medikalė pa-
gelba.

Palengvinkite Sau Gyvenimą Bloguose Laikuose

Atsilankykite į didžiausią išpardavimą
New Yorko valstijoje

Jeigu praleisite šią išpardavimą, reikią pra-
leisite šią išimtiną atsitikimą, kurią galima
tik syki gyvenime.

Skaitykite pėtnyčios num. didelį skelbimą 3 pusl.

Nepaprastas ir Puikus Koncertas

Rengia SIETYNŲ CHORAS iš Newyork ir Kearny, N. J.



Šokikai Skučiuikai

Prieš Thanksgiving Day, Trečiadienį

26 Lapkričio-November, 1930

A. L. P. KLIUBO SVETAINEJE
134 Schuyler Avenue, Kearny, N. J.

Programa prasidės lygiai 8 val. vakare. Svetainė
bus atdara 6:30 valandą.

Programos išpildyme dalyvaus: Sietyno Choras; Bangos
Choras iš Elizabeth, N. J.; smuikininkė O. Stelmokaitė iš
Kearny, N. J.; Aido Choro merginų sekstetas; L. Kavaliau-
skaitė, soprano; šokikai Skučiuikai ir t. t.

Gerbiama lietuvių visuomene: Kaip matote, vakaro pro-
grama bus įvairi ir puiki, kokios čia nėra buvę. Todėl atsil-
lankykite visi ir visos, nes tokie parengimai netankiai būna.
Po programai bus šokiai. Muzika visiems gerai žinoma—
E. Griwert and his Syncapting Collegians. Tikieto kaina 50c.

ŽODIS NUO DR. MENDLOWITZ

Šiuomi primenu savo draugams, jog aš vis dar
praktikuojau savo profesiją. Pirmiaus antrašas
buvo 271 Berry St. Dabar mano antrašas:

DR. H. MENDLOWITZ

2220 Avenue J

Brooklyn, N. Y.

Tel.: Midwood 6261

J. KAVALIAUSKAS LIETUVIS GRABORIUS IR BALZAMUOTOJAS

Laisniuotas New Jersey
ir Pensilvanijos valstijose
Užtikrinu, kad mano patarnavimas
bus atitinkamiausias ir už priemamą
kainą. Nulūdimu valandoje prašau
kreiptis prie manęs.

1439 South 2nd Street
PHILADELPHIA, PA.

Bell _____ Oregon 5136
Keystone _____ Main 1417



Jūsų Akys Uždirba Jums Pragyvenimą



Kaip ilgai galėtumėt jūs palaikyti savo darbą—kiek jūs galėtumėt
uždirbti, jeigu būtumėt aklas? Daugelis turi keblamų—ir jų uždarbiai
sumažėja iš priežasties netinkamo regėjimo, kuris galima patalyst tirk-
kamais akiniams.

Taip pat Atlikite Savo Pareigą Vaikams

Žymus sveikatos valdiškas viršininkas neseniai pareiškė, jog pilnai
pusė vaikų mokyklose, paliekančių antriems metams tose pačiose klas-
ėse, yra atsilikę mokale del regėjimo ydų, o ne del smegenų stokos.

Daugiausia Atsidedame ant Retinoskopiškų Ištyrimų

Taigi, nėra skirtumo, ar jūs negalite reikiamai skaityti, kalbėti arba
girdėti—mokališkas ištyrimas naujoviškais instrumentais nurodys tin-
kamus akinius, kurie jums reikalingi.

DRS. SCHONGER & STENGER

396 Broadway, Brooklyn, N. Y.

Phone: Stagg 8342

JAU 30 METŲ, KAIP ŠIKORĖ
SIOJE VIETOJE

A. LUTVINAS

Užlaiko LINKSMIAUSIA UŽEIGĄ ELIZABETHE

Įvairių šaltų gėri-
mų, Ice Cream, taip
pat ir gerųjų už-
kandžių. Turi didelę
svetainę, tinka-
mą baliams, teat-
rams, vestuvėms,
sporto parengi-
mams ir t. t. Tik keli
žingsniai nuo gra-
žios maudytės
(swimming pool)



Lutwin's Hall yra
patalpa žinoma ne
tik Elizabeth, bet
ir kitų miestų lie-
tuviams ir svetai-
taiciams.
Užsilimu ir Real
Estate—pirkimo ir
pardavimo namų ir
žemių. Mūsų pa-
tarnavimas prielan-
kus.

69 S. PARK ST., KAMPAS FRONT ST. ELIZABETH, N. J.

Telephone: Trinity 3-1045

TEMYK! Del Tavęs Amerikoje ir Lietuvoje

MES ĮMOKINAM, kaip apsiginti su gaisrinėmis automobiliu; dailina į triu dailis:



1. Mechanizmas. Kaip sustatyti auilg planų
kaipt surasti sugedimus; kaip išvairius su-
statyti. Tas viškas mokinama kiekvieną su-
statyti, praktiškai, po prietūra instruktorio.
2. Elektra ir Magnetizmas. Tai reikalingi
gaisriams prie dabartinių automobilių.
3. Valdinėjimas. Kaip pastoti eksperto safe-
rius.
Pabalyt mūsų mokyklos kursą, turite pilną
progrą pasinaudoti vienu iš dviejų amatu-
mechaniku arba motoriu. Garantuojama lita-
nis ir diplonas. Mokymams grynai lietuvi-
kai ir angliškai. Kaina priinama vietaim.

Mokytoium yra šymas ekspertas L. TIKNAVICIUS. Lektoriai diemomis ir vakarais. Atsil-
kite apdirbti mūsų mokyklą. Atidarys nuo 9 iki 9 val., nedėliomis nuo 10 iki 3 P. M.

NEW YORK AUTO SCHOOL

225 Second Avenue, Kampas 14th Street, New York, N. Y.

VYRŲ IR MOTERŲ

NAUJOS IR CHRONIAKOS LIGOS GYDOMOS
Kraujo, Odos ir Nervų Ligos, Abelsna Nudipni-
mas, Nervų Išsilavinimas, Liaukų Padidėjimas,
Chromiškė Skauduliai, Sciatica, Reumatizmas; Skil-
vio, Zarų ir Mėšlės Ligos; Galvos Gėlimai,
Neuralgia, Plaučių ir Kvėpuojamųjų Dūdu Ligos;
Nosies ir Gerklės Ligos. Vyrų ir Moterų sek-
mingai gydomi naujoviškais moksliniais būdais.
Dr. ZINS asmeniškai prižiūri per visą gydymo
laiką. Greitos pasekmės. (Kaina priinama).

PATARIMAI DYKAI!

DR. ZINS 110 E. 16 ST., NEW YORK

110 East 16th Street, New York

VALANDOS: 9 A.M. iki 8 P.M.; Nedėliomis 9 A.M. iki 4 P. M.

A. Serafimovič.

Vertė D. M. Šolomskas

JIS PARĖJO

(Vaizdelis iš caro laikų viešpatavimo)

(Taša)

Bogun nuleido akis, jis jautėsi ramus ir taip pat šaltai mąstęs apie drąsius bandymus, kad išgelbėtų savo gyvastį, ir esamą padėtį. Traukinys prisiartins prie būsimos stoties, ten įeis žandarai ir tada jau nieko nereikš bent kokis bandymas pasipriešinti. Bogun nukreipė akis į važiuojančias vagono figūras. Ir mąstė: didžiūma iš jų gelbės surišti žandarams ir tam, kuris turi tokias diktas raudonas rankas.

Traukinys lėkė pirmesne sparta, pro langus tartum griuvo medžiai ir telegrafo stulpai. Ir du žmonės, du priešai, atidengė viens kitą, sėdėjo viens prieš kitą traukinyje ir kiekvienas mąstė apie tą pat.

Išsigelbėjimas ar Mirtis

Bogun pasikėlė ir ėjo lauk iš to vagono į kitą. Tarpduryj atsargiai pažiūrėjo į užpakalį, kaip tas jo priešas. Tas taipgi pasikėlė ir sekė Boguną iš paskiau.

Bogun išėjo į koridorių. Čia buvo keletas asmenų, jie kalbėjosi, juokavo tarp savęs, Bogun greitai perėjo per plienines judančias tarpe vagonų lenteles, pro kurias girdėjosi nuolatinis smarkus traukinio ratų dundėjimas. Kad surizinus savo priešą, Bogun per kitą traukinio vagoną ėjo greitai, priešas taipgi sekė jį greitai ir taip jie perėjo išilgai du vagonus, ir Bogun, įėjęs į trečio vagono koridoriuką, atsidaręs nuo klempos duris, laikydamas už tų durų atidaromosios rankenos, kad jausytų, kaip priešas palytės rankeną iš antros durų pusės,—laikė tas duris taip, kad jos buvo uždarytų padėtyje, tik kabė atkelta. Čia nieko iš pašalinių nebuvo. Pasirodė ir jo priešas, jis, išėjęs iš vagono, kurį jau buvo perėjęs Bogunas, apsidairė—kartais ar neužlipo jo auka ant vagono stogo, ir šnips atsargiai perėjo pertarpį tarpe vagonų, kad eiti į sekamą vagoną, už kurio durų pritūpęs sėdėjo Bogunas. Toj sekundoj kas tai galingo durimis (kurios atsidarinėjo į lauką) trenkė šnipui į krūtį, pilvą ir kojas, ir toji galingoji spēka numetė šnipą po traukiniu tarpe vagonų—tai buvo darbas Boguno; jis iš visų pajėgų taip trenkė ažuolinėmis durimis, kad jo persekiotojas tuojaus nukrito nuo platformės, tik sumosavęs diktomis raudonomis rankomis. Bogun greitai uždarė duris ir pažiūrėjo tarpe vagonų. Iš apačios į Boguną žiūrėjo baisiomis vandeninėmis akimis išpurtes ir visas kraujais pažliugęs veidas jo priešas, jis laikėsi rankomis įsikabinęs už platformėlių, baisiai rėkė, nemaldavo, čia prašymai nebuvo vieta, bet rėkė kiek galingas, gi traukinio dundėjimas užglūšijo jo tą riksmą, traukinys vilko šnipą per špalas. Bogun prisilaikydama už geležinės rankenos spyrė iš visų spēkų šnipui į veidą, kruvinas veidas dingo ir apačioj jau nieko nesimatė—šnipą traukinio vagonų apačios vilko, voliojo, pagalios paliko ant bėgių. Tik traukinio ratų vienodai savo ta-ta-ta-ta kartojo.

Bogun ėjo į koridorių vagono ir nusišūstė nuo kaktos klaso prakaito lašus. Pastovėjo, nusiramino, nieko nebuvo. Perėjo vėl tuos du vagonus, kuriuos pirmiau perėjo šnipas lydimas, sugrįžo į savo vietą, atsisėdo ir ilgai, ilgai žiūrėjo per langą; prieš jį jau buvo tuščia sėdynė, jo priešas jau toli pasiliko.

Ant sekamos stoties, kur susikryžavoja gelžkeliai, Bogun persėdo į kitą traukinį, ir vėl kaip žemės dulkelė dingo žmonių jūroj.

Name.

Kambarys nedidelis ir jame šviesu ir gerai. Lauke vėjas ir medžių šakų lingavimas, kartais paliečiančių namelio langus.

—Motin, kas per kamina kalba, ar tai jis gyvas?—klausė mergaitė.

—Ne, dukrele, tai nekalba, o tai vėjas. Mergaitė, metų keturių, sėdėjo ant lovelės ir peržiūrėdavo gal būti jau tūkstantis pirmą kartą paveikslėlius kokios tai knygos. Lauke vėjas, lietus, nemalonus...

—Motinėle, ar tu ši vakarą neverksi? —Ne, dukrele, ...

Vėjas, tartum kas šlapiomis šakelėmis po stiklą pavadžiojo, paskiau ant sienos pasirodė tartum rankos šešelis... Pagalios atsargiai, atsargiai kas tai į lango stiklą pastuksėjo.

—Ai! Kambaryj pasidarė nejauku, moteris

įtempė visus girdėjimo jausmus. Mergaitė išplėtė savo akytes.

—Tai vilkas, motinėle? —Ne, mano dukrele, būk rami, mano paukštėli!

—Pas jį balti dantys, kudlotos kojos... —Būk rami, žiūrėk vėl savo paveikslėlius.

—Jis kalba per kamina ir į langą stukšiu?

—Ne, vaikeli, tai vėjas, vėjas šakele! Vėl kas tai pastuksėjo į langą... Mergaitė nušoko nuo lovos su basomis kojytėmis ant grindų ir prie motinos.

—Ah, kas ten, ah tu, mano dukrele, tu ir vėl basa ant grindų, jau ir taip tavo galvytė karšta,—ima mergaitę ant rankų. Vėl stuki.

—Bet kas ten? Ko jums reikia? Ko? Nesuprantu. Aš gi jūs nepažįstu, kokis žmogus, atėik ryt dieną!

Bet tas stuki į langą ir duris, pagalios priglaudžia prie lango stiklo savo veidą, akys kaip du juodi rutuliai atsimuša. Mergaitė nusigandusi apsikabina abejomis rankytėmis motinos kaklą ir slepia veidą. Moteris surinka, greitai sodina mergaitę ant guolio ir pati skubina duris atidaryti. Už minutės su džiaugsmo asaromis, su sumaišytu verksmu ir juoku apsikabina vyrą juoda barzda.

Bogun ima ant rankų mergaitę, bučiuoja ir kalba:

—Mano dukrele, brangioji dukrele! —Ne, tu ne mano tėvas.

—O kas gi aš? Mergaitė nežino ką sakyti, žiūri į motiną. Motina bijosi iš konspiracijos atžvilgio patvirtinti. Tėvas su mergaite sėdi, jos akutės smagios, motina trūsiasi gamindama arbatą. Pagalios motina patvirtina, kad tai tėvas, idant mergaitė jo nesibijotų.

—Stai ir motina sako, kad aš esu tavo tėvas, ji didelė, žino.

—Ne, tu ne mano tėvas, nes kada motina pasakodavo apie mano tėvą, tai visada ji verkdamo, o dabar neverkia, bet juokiasi; tu ne mano tėvas.

Bet sekančią dieną mergaitė jau buvo labai prisirišusi prie savo papio. Ji sėdėjo ant lovelės su savo knygomis ir žaislais, o jis prie jos, prie sienos prisiglaudęs, vengdamas vaikštinėti po kambarį, kad kas nors per langą nepastebėtų... Jis daug daug kalbėjo su mergaite.

—Žinai, mane pavydas ima,—tarė jauna linksma moteris, linksmai juokdamasi, laimės juoku,—tai tave revoliucija atitraukia nuo manęs ir taip eina jaunos dienos, žuva gyvenimas, tai dabar dukrelė tave pasiveržė...

Prasidėjo senovinės dienos, pirmesnių laikų slaptingo šeimyniško gyvenimo ir laimės. Rytą keldavosi, kada saulutė tekėjo. Gerdavo arbatą, vyras pasakodavo ilgus, ilgus iš pergyvento laiko istorijas,—juk du metus nesimatė, jis du metus slapčiai dirbo del visos darbininkų klasės labo...

(Taša bus)

PUSANTRO PRAGARO

Pro medžių šakas išskryžiuotas, saulėtekliai išmargino langą ir rašo kažin ką ant sienos—

Širdy kaž kas durklą galanda. Kaž kokia nedalia aptemdė dienas!... Darbas, nemigo naktys, vėl darbas paskui atlyginimas—gatvė...

Širdy pusantro pragaro verda. Širdy kaž kas kryžių tašo ir dekretą skaito mano jaunatvei!...

Nuskrido laimė, kaip vasara saulėta su vainikais ir aidijom vakarėm... Šiandien palangėj sirenadas man vėjas iš-kaukia,

šiandien aš kaukiu, vėjo ir audry poeta, Kaip aš paklydęs svetimoj palaukėj!...

Bet kas? Kas priespauda ir apgaulės, jei širdy kruvina rakieta pražydo! jei milijonai rankų kelia raudonas vėliavas į saulę.

Suluš ir "buožių" troškimai žvėriški: vergų surudiję pančiai jau žvanga!... Juk šiandien nauji vėjai dvelkia į tėviškę. Tikiu, ir man Naujas saulėtekis pabučiuos į langą.

Ant. Puslys.

NANTICOKE, PA.

L.D.S.A. 63-ėios kuopos įvykusiame susirinkime, lapkričio 3-čią dieną, padarėme keletą svarbių tarimų, tarpe kurių čia paminėsiu šiuos: paaukota J. V. Komunistų Partijos namui \$5 ir Mainierių, Aliejaus, Metalo Darbininkų Industriinei Unijai \$5, taipgi nutarta surengti gėlių vakarėlį sausio 17-tą dieną, 1931 m., todel kitų draugijų prašome nerengti tą vakarą jokių parengimų.

Pastaba mūsų nekurioms draugėms: Yra pas mus draugų, kurios galėtų labai daug ko atlikti veikdamos darbininkų naudai, jeigu tiktai veiktų, bet pas daugelį yra nemažai apsilėidimo, ir tą apsilėidimą turėtų pačios draugės prašalinti iš savęs, nes apsilėidimas neneša niekam naudos. Sekantis susirinkimas įvyks 1 d. gruodžio.

Visos, draugės, būtinai susirinkite, turime daug svarbių reikalų aptarti.

A. Joninienė.

PLATENKIT

"LAISVĖ"

PRANEŠIMAI IŠ KITUR

NEWARK, N. J.

A.L.D.L.D. 5-tos kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks penktadienį, 28 d. lapkričio (Nov.), 1930, J. Kubio svetainėje, 79 Jackson St., Newark, N. J. Susirinkimas yra svarbus tuomi, kad bus renkamas Centro Pildantysis Komitetas. Rūpinkimės skaitlingai susirinkti. Kuopos Valdyba. (281-282)

EASTON, PA.

Didelį ir linksmą MASKARADŲ BALIŲ rengia A.P.L.A. 32-ra Kuopa, Easton, Pa., Subatoj, 29 d. Lapkričio (Nov.), 1930, Easton Baking Co. svetainėje, 34 N. 7th St., Easton, Pa. Pradžią kaip 7 val. vakare. Gerb. Eastono ir apieškiečių visuomenė! Šiuomi pranešama, kad yra rengiamas Maskaradų Balius; už geriausios apsirėngimus bus duodamos dovanos. Pirmą dovaną—penki doleriai auksu. Kitos dovanos taipgi bus geros. Bus gera muzika, grieš lietuviškus ir amerikoniškus šokius. Turėsimės svečių iš kitur. Atsilankykite kuo skaitlingiausiai, o būsit pilnai patenkinti. Įžanga 50c ypatai. Siūlingai kviečia Rengėjai. (281-282)

PHILADELPHIA, PA.

Didelės ir svarbias del bedarbių PRAKALBAS su koncertine programa rengia Philadelphia Lietuvos Priešfašistinis Skyrius nedėlioje, 30 d. lapkričio (Nov.), 1930, Lietuvių svetainėje, 928 E. Moyamensing Ave., Pradžią 1:30 val. po pietu. Kalbės drg. A. Bimba iš Brooklyn. Koncertinę programą išpildys pagarsėjęs Ungarų Vyrų Choras, Lyros Choras, Rusų Choras, J. Sutkaitis, korneto solė, draugai Rudolphai, ir kit tik sugrįžę iš Sovietų Rusijos ir Lietuvas, dainuos solus ir duetus. Draugai A. Zaleckitės duos piano solą. Gerbiami Lietuvos Darbininkai! Kiekvienas dalyvaukite kuo skaitlingiausiai šiame parengime ir išsirinkite prakalbą apie tą baisią bedarbę, kuri gresia bada, lizas ir mirtį masėms darbo žmonių. Dailės mėgėjai irgi ras čia daug pastenkinimo, nes artistai deda daug pastangų, kad kuopaiškiausiai atliktų savo uduotį. Įžanga dykai visiems. (281-282)

MONTELLO, MASS.

A. L. D. L. D. 6 kuopa perkėlė savo susirinkimus. Pirmiau būdavo kas pirmą papedėlį kiekvieno mėnesio, o dabar bus laikoma kas pirmą nedėlioje kiekvieno mėnesio. Liet. T. Namų svetainėje, 10 val. ryte. Visi pariai įsistatykite ir skaitlingai lankytės į susirinkimus. Valdyba. (279-81)

DETROIT, MICH.

Tarptautinio Darbininkų Apsigyrimo 2-ra Sekcija rengia puikų koncertą nedėlioje, 30 lapkričio. Ukrainų svetainėje, 4999 Martin St., kam-pas Lincoo Ave. Pradžią 7:30 val. vakare. Įžanga 40c, vaikams 10c. Programos išpildymė dalyvaus Aldo Choras, ukrainų jaunuolių balalaika orkestra, d. Petrusonienė, rusas Kazakoff ir lenkų jaunuoliai šokikai. Rusai suoš puikią komediją. Taigi, programa bus labai puiki, išgirsite gražių dainų ir šaunios muzikos, o iš komedijos turėsite gardaus juoko. Todėl kviečiame visus lietuvius darbininkus atsilankyti, smagiai laiką praleist ir paremsit Tarptautinį Darbininkų Apsigyrimą, kuris rūpinasi politiniais kaliniais. Vienas iš Rengėjų. A. J. Vienas iš Rengėjų. (280-281)

CLEVELAND, OHIO

A. L. D. L. D. 22-ra kuopa rengia diskusijas darbininkų klausimu, nedėlioje, 30 lapkričio, Gerdino svetainėje, No. 1, po num. 6021 St. Clair Ave. Pradžią 2-ra val. po pietu. Įžanga veltui. Bus diskutuojama temoj: Iš ko kyla bedarbė ir kas jas praladina? Kviečiame visus dalyvauti. Komisija. (280-282)

MINERSVILLE, PA.

L.D.S.A. 36-ta kuopa rengia šaunų vakarienių trečiadienį, 26 lapkričio, Darbininkų svetainėje, 3rd ir kam-pas South Sts. Pradžią 7-tą val. vakare. Vietos ir apieškiečių lietuvių malonėkit skaitlingai atsilankyti, nes ne tik laiką smagiai praleisite, bet sykiu paremsite organizaciją, kuri rūpinasi darbininkų reikalais. Po vakarienių bus šokiai prie geros muzikos. Įžanga 50c, mažiems 25c. Kviečia Rengėjai. (280-281)

CLIFFSIDE, N. J.

Didelį maskaradų balių rengia L. D. S. A. 68 ir A. L. D. L. D. 77 kuopos 27 d. lapkričio (November), Thanksgiving Dienoj, N. Corrello's salėje, Walker St., prie Palisades karų geležkelio. Pradžias 3 val. po pietu. Tai ir vėl bus linksmas, pilnas įdomumo maskaradų balius. Bus puiki muzika ir maitysite daug įvairių maskaradinių kostiumų. Apsimaskavusiems yra skiriama net 6 dovanos—3 vyrams ir 3 moterims. Tad pasirūpinkite kostiumus del šio linksmo balius ir turėsite progą laimėti puikią dovaną-praiza. Įžanga 50c ypatai. Kviečia visus rengimo komitetas. (279-81)

Kada Jus Vargina Konstipacija

Konstipacija leidžia susirinkti apsigyrimo atmatoms. Šie nudaai būna išnešiojami po visą kūną ir yra prieclastis beovik visų žmogų ir slonimų, abeino numenkėjimo. Nuga-Tone išvalo kūną ir kraują nuo ligos gimdančių medžiagų, sustiprina inkstus ir pūslę ir nušalina konstipaciją. Kada šie nudaai lieka pašalinti iš sistemos, pilvas ir kit organai pasidaro stipresni ir nervai ir muskulai pasidaro stipresni.

Nuga-Tone sudėkta jume gera apetiia maistas daug lengviau suvirškinamas, mėsai yra poldinąkas ir atgaivinantlis, augumams pūslėjeje pas užliešiojus, suvarazius žmones ir abelna sveikata šonai pagrečia. Jūs galite gauti Nuga-Tone kur tik valaitis yra parduojami. Jeigu jūsų vardas yra neturi jū stakė, paprašykite jį užsakyti ir del jū iš savo dilaberio.

GEORGE NOBILETTI



Pianistas ir Mokytojas

Igaliotas ir Palūdytas

New Yorko Universiteto Mokinti

Progressyvę Seriją (Eilę)

PIANO LEKCIJŲ

Piano Pamokos Yra Duodamos

Studijoje ir Mokinų Namuose

STUDIO

Tik pagal sutartį:—

981 Broadway

Brooklyn, N. Y.

Telephone: JEPerson 6993

LIETUVIS GRABORIUS

Norintieji geriausio pataravimo ir už žemą kainą, nuliūdimo vailandoj. Šaukite pas:—

JONĀ PETRUSKEVIČIŲ

162 Broadway

SOUTH BOSTON, MASS.

Residencija: 13 West 3rd Street

Tel.: So. Boston 0304-W

Bell Phone, Poplar 7545

A. F. STANKUS

GRABORIUS-UNDERTAKER

1023 Mt. Vernon Street

Philadelphia, Pa.

Išbatnuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių. Nesitiejti geramio paravavimo ir už žemą kainą palaidimo valandėje suakite pas mane. Pas mane galite gauti lotus ant visokių kapinių kuo geriausios vietoje ir už žemą kainą.

7-1023 Mt. Vernon Street Philadelphia, Pa.

DETROIT, MICH.

Tarpt. Darbininkų Apsigyrimo 46 kuopa rengia nepaprastai puikų metinį balių subatoj, 29 lapkričio, 7:30 val. vakare, Draugijų Svetainėje, 4637 Vernor Highway. Kad balius bus nepaprastai, galima spręsti ir iš to, jog kuopa turi išrinkti komisią iš 25 puikių darbčiausių narių, kurie tuomi rūpinasi. Bet kas svarbiausia, tai kad bus puiki programa, šokiai ir vakarieni, ir vienas veltui: įžangos nebus. Nepamirškite dieną ir vietą. Komitetas. 279-81

PUSLĖS BĖDOS

Vilkinti pavojinga, jei vargti inkstais ir pusle. Saugokitės. Klauskite gamtos. "Naujos ir Pagerintos Gold Medal Haarlem Oil Capsules" greitai pataisys. Tai 200 metų vaistas, naujos medicinoje pažangos pagerintas. Malonus ir lengvas vartoti. Inkstus ir svarbius organus laikykite sveikatoje su "New and Improved Gold Medal Haarlem Oil Capsules". Visose vaistinėse trijų dydžių. Ieškokite vardo dėžutėse. Neimkite kitokių.



DARBININKŲ KALENDORIUS

1931 METŲ

Raštai ir informacijos jšai turiningesnis už visus iki šiol išleistus Darbininkų Kalendarus. Jame telpa straipsniai visų žymiųjų proletarinių rašytojų.

Suredagavo R. Mizara

Knyga iš 192 puslapių

Kaina 25 Centai

Tuojaus siųskite užsakymus

PLATINTOJAMS DUODAME GERĄ NUOLAIDĄ:

Nuo 5 iki 10 egzempliorių po 20c kopija
Nuo 10 iki 20 egzempliorių po 18c kopija
Nuo 20 ir daugiau po 15c kopija

Kurie su užsakymais prisiusite ir mokestj, tiems apmokėsimė ir persiuntimā.

Užsakymus siųskite šiuo adresu:

"LAISVĖ"

427 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y.

NAUJAS IŠRADIMAS

Užrakinkite Atidarytus Langus!



Išradėjas F. LASECK (Lasevičius)

Mano nauju išradimu užrakintą atdarą langą niekas negali atidaryti nei iš lauko, nei iš vidaus, ir vėjas nebaladoja, kad ir didžiausioje audroje.

Man garbingai, su pagyrimu, pasiekė Washingtono užpatentuoti išradimą, kuriuomi užrakinami atdari langai. Mano išradimas į dulkes sumuša visus iki šiol vartojamus langų užraktus. Įsigiję mano išradimo window locks, išeidami iš namų arba eidami gulti, galite atsidaryti langą, kiek jūs norite, ir užrakinti taip, kad niekas negalės iš lauko jo atidaryti ir negalės įlysti per jį.

Visi daktarai mus mokina laikyti langus atdarus taip, kad kambaryuose būtų šviežus oras, kuris labai yra naudingas sveikatai. Bet, neturėdami apsaugos nuo negeistinių svečių, būdavome priversti laikyti uždarus langus, kad ir šilčiausiam ore. Mano langų užraktai yra taip padaryti, kad tinka prie bile lango, susidedancio iš dviejų kavalkų (dviejų pusių), kaip dabar langai daromi. Kad ir seniausi būtų jūsų namai, prie jūsų langų mano naujo išradimo Window Locks tiks. Jūs galite naudoti ne tik prie nuosavų namų langų, bet ir prie randavėjamų. Todėl aš rekomenduojau jums visiems, Gerbiami Lietuviai, įsistatyti šią mūdią langų apsaugą.

Tie prietaisai langų negadina. Prisiusuka su mažais šriubukais, kuriuos mes prisilaučiame. Gi nauda iš jų labai didelė. Ne tik kad apsaugosite savo namus nuo svetimių, bet ir jūsų mažai vaikai, pradaro langą negalės labiau prasidaryti ir negrės jiems per langą iškritimo pavojus. Suminėjimui, kiek mudos turėsite prisidėti mano išradimo Window Locks, būtų galima knyga parašyti. Čia tik primename apie juos ir padome jų mažą paveiksluką.

KAINA \$4.50 UŽ TUZINĄ (12) Mažiau tuzino nesiuočiame ant užsakymų. Reikalaujame agentų, geras uždarbis.

LASECK'S WINDOW LOCK CO.

498-500 Ferry St., Newark, N. J.

Telephone, Mitchell 2-2554

Už \$1 duodame 2 locks del peristikrinimo ir patys apmokame persiuntimā.

Window Lock

JUOZAS MICKUNAS, ATSTOVAS BROOKLYNE

Pas mane galite gauti Window Locks, po viena setą ir po daugiau. Stundū ir į kitus miestus. Kaina 40c už setą. Brooklyne pats pridėtu. Reikalaujant, galu pribūti į jūsų namus ir parodyti visą specialikumą, kaip užrakinama atdari langai. Su pareikalavimais prisiuskite ir pinigus.

Rašykite: 53 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

ELIZABETH, N. J.

Aušros Draugijos metinis susirinkimas buvo lapkričio 13 d. Susirinkime dalyvavo narių vidutinai. Po perskaitymo protokolo, sekė įvairių komisijų bei atstovų raportai.

Tarpt. Darb. Aps. atstovas pranešė, kad vietinė kuopa veikia, visos narių bei draugijų sumokėtos mokestys siunčiamos centran, nes centras naudoja tuos pinigus vedimui teismų, suareštuotų streikierių bei politinių kalinių, kurie kovoja už darbininkų reikalus.

L. L. Namo Bendr. atstovas pranešė, kad nieko naujo nėra veikama. Taipgi pranešė, kad kunigas Simonaitis sumanė padaryti "gšeftą" su nabašninko Vytauto pagalba. Mat, Simonaitis gudrus, jis susitarė su L. L. svetainės aviniškomis galvomis, nusivedė visus, kaip avinius, į amerikonių svetainę Elks Auditorium, ant Westfield Av. Pirmiausia sukalbėjo poterius už despotą Vytautą. Tur būt už tai, kad tas kruvinasis Vytautas, pildydamas valią kryžiočių ir Lenkijos dvarponių, krikščijai žemaičius, ugnim ir kardu; žudė žemaitijos biednuomenę, be pasigailėjimo. Simonaitis žino, ką daro, nes jis iš to gerą gšeftą varo. Bet ką gi jūs, biedni žemaičiai parapijonai, gausite? Jūs meldžiatės, savo centus aukojate—ir už ką? Ar už tai, kad tas kruvinasis Vytautas jūsų protėvius išžudė tūkstančiais? Ke liolika metų atgal kunigai net vaikams atsisakydavo krikštų Vytauto vardu, nes tai sako,—pagoniškas vardas, o dabar jau meldžiasi už tą patį Vytautą. Pirmiau apspjaukite, o dabar nu-laižė. Ar reikia didesnės veidmainystės?

Dabar noriu pasakyti kelis žodžius apie šimtaprocentinius L. L. svet. patriotus (viršinin-kus) tuos, kurie keikia progresyvius, kad jie nerengia L. L. svetainę parengimui. Kaip rengsi, kad jūs svetainės neduo-date. Aušros Draugija buvo surengus kun. Mockul prakalbas, ar davėte svetainę? Ne. Patys didesnius parengimus rengiate svetimtaučių svetainė-se, o savo svetainę, tai tik iš-matas liekate. Jūs esate, tai kaip tam tikras gyvūnas—guli ant šieno, nei pats eda nei kar-vei neduoda.

Komisija rengimo teatro pranešė, kad buvo sumanę pakvies-ti aktorius iš Brooklyno lyrie-čių sulosti Farmazonus, bet kad L.D.P. Kliubas jau pirmiau juos užkvietė. Tokiu būdu ko-misija stengsis kitą kokį su-rengti parengimą.

Naujoji valdyba sekančiam pusmečiui išrinkta iš šių drau-gų: Pirm. P. Poškus, vice-pirm. S. Pinkevičius, izd. V. Paulauskas, prot. sekr. B. Barkauskas, fin. sekr. Grigutis, duoklių rin-kėjas D. Grigutis, izdo globėjai J. Krakauskas ir P. Kalnietis, organo sekr. V. K. Seralis, maršalka J. Kiceina.

Sekantis Aušros Draugijos susirinkimas įvyks gruodžio 11, L.L. Svet., 269-73 Second Ave., Elizabeth. Pradžia 8 val. vak. V. K. S., Aušros Dr-jos Koresp.

SELTZER CITY, PA.

Lapkričio 16 d. čia, kalbėjo Senas Vincas. Prakalbas su-rengė A.L.D.L.D. 9-tas Apskri-tis ir 226-ta kuopa, kuri čionai suorganizuota gegužės mėnesi. Draugas Senas Vincas kalbėjo apie bedarbės priežastis ir kaip jas pašalinti. Kalbėjo gerai. Taipgi minersviliiečiai sulosė veikalę "Karo Aukos," labai puikiai. Įžanga visiems buvo dykai.

Bet gaila, kad daugelis lie-tuvių darbininkų nedalyvavo šiame parengime, mat, dar vis baidosi komunistų vardo. Ne-bijokite, draugai darbininkai, ateis laikas, kada jūs suprasite savo reikalus, tapsite patys komunistais. Minersviliiečiams reikia pasakyti ačiū už svaidinimą puikaus veikaluko. Gauta vienas "Laisvei" naujas skaitytojas ir literatūros par-duota už apie du dolerius. Va-jaus mėnesyje gauta penki

VIETOS ŽINIOS

ALDLD II Apskričio Reikalais

Iš Komiteto Posėdžio

Apskričio Komiteto posėdis įvyko 23 d. lapkričio; dalyva-vo visi komiteto nariai, išskir-iant drg. Siurbį. Padarius peržvalgą mūsų darbuotės ir vajaus, pasirodė, kad vajus pilnai pavyko, ir mes pirmiau dar nesame turėję tokių pasi-sekimų, kokių padarė mūsų kuopos šiais metais. Jeigu gauta 83 1/2 skaitytojai, tai veikiausia tiek pat gauta ir nau-niausių A.L.D.L.D. narių. Pagal pa-tikėtinius davinius, gauta 54 nauji nariai ir dar gera dalis kuopų nepranešė pasekmių, o kuomet visa skaitlinė bus su-vesta, tai būsiu tokia, kokia yra naujų skaitytojų.

Padarius peržvalgą Seno Vinco prakalbų maršruto, pa-sirodė, kad jis buvo sekmin-gas. Draugas Vincas pasakė visą eilę prakalbų ir suorganiza-vo dvi Tarptautinio Darbi-ninkų Apsigyvimo kuopas, ir jeigu neklystu, tai dar pirmu kartu II Apskričio istorijoje tokis platus prakalbų maršru-tas buvo suruoštas mūsų apie-linkėje.

Konferencija ir Kiti Dalykai

Metinė II Apskričio konfe-rencija įvyks 28 d. gruodžio š. m., "Laisvės" svetainėje; pradžia 10-tą val. ryte. Vi-sos kuopos gavote po laišku-tų su užkvietimu, kad dalyvau-tumėt. Pasitikiu, kad kuopos tuomi susidomėsite, prisūsda-mos skaitlinga atstovybė. Me-tinė konferencijoj bus renka-ma nauja valdyba sekamiems metams, ir bus išduota rapor-tas iš visų metų ir visų kuopų darbuotės. Taipgi kiekviena kuopa yra gavus užklausimo

"Laisvei" nauji skaitytojai ir vienas "Vilniai." Dabar į mū-sų miestuką pareina 7 "Lais-vės," 3 "Labor Defender," 2 "Daily Worker," 1 "Vil-nies" ir vienas "Working Wo-man."

Tai, draugai, augščiau mi-nėtus laikraščius skaitykite ir platinkite, nes tiktai šie laik-raščiai gina darbininkų kla-sės reikalus.

Taipgi visi priklausykite prie A.L.D.L.D. 226-tos kuopos. Šios kuopos susirinkimai esti pas J. Bogužinską, šešta-dieniais, kiekvieną pirmą šeš-tadienį kožno mėnesio, 6-tą val. vakare. Gruodžio 7-tą d. įvyks susirinkimas, visi nariai būkite ir atsivėskite naujų na-rių prirašyti.

Angliakasyklos pas mus dir-ba prastai, uždariai prasti ir darbo sunku gauti naujems. M. S.

ALDLD II Apskričio Reikalais

Iš Komiteto Posėdžio

blanks ir kuopų sekretoriai nelaukiant susirinkimų turi į-jas atsakyti. Toliaus, kuopos turėtųmė įsitėmyti sekamą dalyką. Pra-kalbų maršrutas II Apskričiai lėšavo pusėtinai pinigų. Pa-dalinus proporcingai, kiek-vienai kuopai išeina po \$4.75, ir kuopos malonėkite jums pri-klausomą dalį prisiusiti Apsk-ričio sekretoriui arba atvežti į metinę Apskričio konferenciją. Žinoma, ir Apskritis turi skait-lingę, kiek ir kurioje kolonijo-je laike prakalbų surinkta au-ky, ir kuomet prašėme kuopų prieš rengiant prakalbas, pa-gelbėti padengti lėšas, tad da-bar tą kuopoms primename. Mokestis į Apskričių po penkis centus nuo nario turi kuopų delegatai atsivežti į konferen-ciją. Dalykas tame, kad už šiuos metus maža dalis kuopų tėra užsimokėjus.

Sekr. Matulevičius.

New Yorko Žinios

Parengimas Puikiai Pavyko

Sekmadienį, 23 d. lapkri-čio, įvyko A.L.D.L.D. 23-čios kuopos parengimas. Draugai maspethiečiai, A.L.D.L.D. 138-tos kuopos lošėjai, sulosė juo-kingą komediją "As Numi-riau." Lošime dalyvavo Bart-kus, Kaulinis, Greviskiūtė, Yuska, ir Dumbilis. Aktoriai savo užduotis atliko puikiai, ypatingai drg. Kaulinis taro rolėje labai tinka, ir vargiai gali kas jį pralenkti. Šią ko-mediją susimokino draugai maspethiečiai ir, užkvietus II Apskričiai, jie daro sekmingą teatro maršrutą II Apskričio ribose ir, kiek teko patirti, vi-sur turi pasisekimo, ir publika pilnai pasitenkina. Teisybė, šioje komedijoje nėra nieko darbininkiško, tačiau ir dar-bininkui po sunkaus darbo praleisti valandėlę pasijuo-kiant yra sveikas dalykas.

A.L.D.L.D. 23-čios Kuopos Susirinkimas

Ateinanti sekmdienį, 30 d. lapkričio, įvyks minimos kuopos susirinkimas. Susirinkimo vieta pas drg. Bolesių, 834 E. 156th St., Apt., 20. Pradžia 10-tą val. ryte. Dz. Rep.

Pasibaigus lošimui, Lyros Mišrus Choras ir Lyros Vyrų Choras sudainavo stebėtinai puikiai. Newyorkiečiai girdė-jo Lyros Chorą dainuojant me-tai laiko atgal, bet kiekvienas atsilankęs pasakė, kad žymus progresas dainavime padary-tas pirmyn. Lyriečių vadovė — drg. Retikevičiūtė.

Maža mergaitė, draugu Aleknavičių dukrelė pasakė trejas eiles labai vykusiai ir gavo daug pagarbos nuo su-sirinkusių. Darbininkų Jau-nuolių Orkestra vadovystėj Sinkevičiuko grojo gerai, ir visi susirinkusieji gėrėjosi mu-zika.

Parduota pora desėtku "Darbininkų Kalendoriaus" 1931 m.

Svečių buvį prisirinkę tiek, kiek niekuomet pirmą čia nėra buvę ir, kas ypač pagirti-na, tai kad jaunimo šiuom tar-pu buvo geras būrys; diktas būrys jaunųjų buvo ir iš Port Washingtono.

Rengėjai taria širdingai ačiū lošėjams lyriečiams, kurie nie-kuomet neatsiako mūsų kuopai patarnauti.

Kuopa Siuncia Delegatą

New Yorko A.L.D.L.D. kuop-a irgi siuncia delegatą į Washingtono Ateivių Gynimo konferenciją, kuri įvyks 30 d. lapkričio ir 1 d. gruodžio. Tai jau bus du delegatai iš New Yorko. Augščiausias Prie-glaudas Lietuvių Amerikoje 49-ta kuopa taipgi siuncia delegatą; bet yra ir daugiau pašelpnių organizacijų New Yorke; ta-čiaus kitos, kurias kontroliuo-ją tautininkai bei klerikalai, nedaro jokio žinganio prieš valdžios pasimojimą atevius darbininkus suregistruoti bei nuimti jų pirštų antspaudas ir kitokius zabanus pastatyti ateviam darbininkam.

A.L.D.L.D. 23-čios Kuopos Susirinkimas

Ateinanti sekmdienį, 30 d. lapkričio, įvyks minimos kuopos susirinkimas. Susirinkimo vieta pas drg. Bolesių, 834 E. 156th St., Apt., 20. Pradžia 10-tą val. ryte. Dz. Rep.

ANT STOCIŲ GALITE GAUTI "LAISVĖ" ELIZABETH, N. J. S. Mickus, 278 Second St. B. Figsas, 221 Second St. V. Donaven, 182 First St. Ir pas Singeri.

VAIDINIMAI, KRUTAMI PAVEIKSLAI IR ŠOKIAI

Rengia LIETUVIŲ LAISVĖS B-VĖ Seštadienį prieš Adventus Lapkričio (Nov.) 29, 1930

Lietuvių Laisvės Bendrovės Salėje 269-73 Second St., Elizabeth, N. J.



P-nas Kaz. Dikas, žinomas ameri-kiečių tarpe lietuvis, scenos ir kru-tamųjų paveikslų aktorius, dirbs Paramount ir kitose studijose. Dir-ba taip pat ir lietuvių tarpe. "Mir-gos" veikalė užima Vytauto rolę.

Valdins:

"MIRGA"

K. Puidos 4-rių veikalų istorinį vei-kalį ir Priedo "Karo Metų" 1 veika, veikaluką. Šiuodu veikalų režinuoja Viktoras Raundonaitis. Vaidylos yra Mirgos Ratelio nariai ir režisoriai. Krutamus paveikslius rodyš Cineovos Bendrovė. Pradžia 6:30 val. vakare. Po vaidinimo bus ŠOKIAI prie smagios muzikos. Tėsis iki vėlomos.

Įžanga 50c., Vaikams 25c. CINEOVOS B-VĖS RAŠTINĖ 280 So. 5th St., Brooklyn, N. Y. Stag 5417

Palengvinkite Sau Gyvenimą Bloguose Laikuose

Turime tavoro daugiau \$1,000,000, susidedan-čio iš vyriškų, moteriškų ir vaikų šilkinių, au-deklinių ir vilnonių baltinių; brangiausi kailių paltai; įvairūs rakandai, divonai, firankos; įvairių sidabrinų daiktų ir t. t. Biskutį gadin-ti ugnies, bus parduodama žemiausiomis kai-nomis, kurios bus nustebins.

Skaitykite pėtnyčios laidoj didelį skelbimą 3-čiam puslapyj

"Laisves" Koncertas Nedelioje, 14 dieną Gruodžio-December, 1930 Brooklyn Labor Lyceum, 949 Willoughby Ave., Brooklyn

IVAN STECHENKO, Garsusis Bassas Dabar jis vaidina Grand Operoje, Philadelphiaje, kaipp vyriausia figūra, kur darbininkui neprieinama įžanga. "Laisvės" koncerte ir mes turėsimė progos jį išgirsti.

M. E. ČESNAVICIOTE Jos sidabrinu lyriško soprano balsu skambės naujos dainos "Laisvės" koncerte.

William Endziulis Smuiko mokytojas Jeleneck Music School, Flushing, ir The Woelber School of Music, Jamaica. "Laisvės" koncerte turėsimė progos jį išgirsti griežiant smuiko solus.

GEORGE RIGHTHAND Savo plieniniu pjūklų dainuos rusiškas polkas. Jo dainos taip gražiai skamba, kaip kad dainuotų natūraliu žmogaus balsu.

F. STANKONAS, Bassas Visų mėgiamas bassas Stankonas, pasižymėjęs ir amerikoniškoje scenoje, taipgi dalyvauja šio koncer-to programoje.

AIDO CHORO MERGINŲ SEKSTETAS Tai blizgantis numeris mūsų programoje šio sekste-to dainų aktas. Tos visos gražuolės bus ypatingai gražiose kostiumuose laike vaidinimo minėto akto.

M. PARALIŪTE, Coloratura Soprano Tai Naujosios Anglijos žvaigždė, kuri pasidarė sau sceniškos karjeros ir Chicagoje, dainuodama šių me-tų birželio mėnesi. New Yorko apeliškės girdės ją "Laisvės" koncerte.

DAINUOS IR MOŠŲ MYLIMI CHORAI Brooklyn Aido Choras, vadovaujamas B. Šalinaitės; Maspetho Lyros Choras, vadovaujamas E. Retikevi-čiūtės.

TIKIMĖS TURET IR LYROS VYRŲ CHORĄ, kuriam mokytojuoja E. Retikevičiūtė.

PUIKI PROF. RETIKEVIČIAUS ORKESTRA grieš įvairius kavalkus šokiams.

Pradžia 3:30 val. dieną ĮŽANGA 75c, \$1.00, \$1.50 ir \$2.00

Roma.—Pereitą pirmadie-svarstys, kaip geriau su-nį čionai susirinko fašisti-stiprinti fašistinį režimą-nis atstovų butas, kuris Italijoje.

Advertisement for VARPPO Keptuvės DUONA. Includes an illustration of a bakery scene and text: NORINT TURETI SKANIĄ IR PASEKMINGĄ VAKARIENĘ. VARTOKITE "VARPO" Keptuvės DUONA. Varpas Bakery, 38-40 Stagg St., Brooklyn, N. Y. A. M. Balchunas, Savininkas. Tel. Stagg 5938

Advertisement for AMERICAN CLOTHING CO. VISŲ DOMEI! AR ŽINAI? kad AMERICAN CLOTHING CO. J. YURGELIS IR I. J. MARKUS Savininkai 222 MANHATTAN AVE. Yra lietuviška drapanų įstaiga, kuri turi moderniškiausius šių dienų įrengimus, sa-žiningą patarnavimą. Mes parduodame vyrams ir jaunikiams visokius drabu-žius, siūtų eilijų, paltai, top coats ir over-coats prieinama kaina. Siuvame taip pat drabužius sulig užsakymų. Jei Tam-tai reikalingas siūtas ar overkotas ar kas kita, užėik pas mus AMERICAN CLOTHING CO. 222 Manhattan Avenue Kampas Maujer St. Brooklyn, N. Y.

Advertisement for DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA. Kas yra didžiausias žmogaus priešas?—Saltis. Jis ne tik sunkiausias ligas įvaro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius Urbo Lax Tabs Urban's Cold Powders (MILTELIUS NUO ŠALČIO) yra tai kanuolė prieš kitą amži-ną žmogaus priešą—vidurių už-kietėjimą—kuris žmogų pagami-ja daug rūpesčių ir sunkių ligų, baksų apsiginukuo nuo savo am-25 centai už skrynutelę. F. URBONAS, Aptiekorius 151 Metropolitan Ave. BROOKLYN, N. Y. Telephone, Greenpoint 1411 6102 Grand Avenue (Kampas Clermont Avenue) MASPETH, L. I., N. Y. Telephone, Juniper 9796

Advertisement for FRANK A. URBAN PHARMACY. Siųsdami pinigus su savo adresu, užrašykite: FRANK A. URBAN PHARMACY 151 METROPOLITAN AVENUE, BROOKLYN, N. Y. Aš, žemiau pasirašęs, siunčiu VIENA DOLERI, už kurį malonėkit man prisiųsti URBAN'S COLD POWDERS ir URBOLA, su nurody-mais, kaip vartoti. Vardas _____ Street or Avenue N. _____ State _____ Miestas _____

Advertisement for MALONŲ RUKYT. Brooklyn Lietuvių Neprigulmingas Klubas, 269 Front St., kaip žymus politikas, savo rū-muose, nuo senai su pasigėrėjimu, JOHN'S Ciga-rus biznivoja. Taip pat visos švaresnės lietuviš-kių restauracijos Brooklynje ir praktines biznie-riai užlaiko JOHN'S po 10c. Visi rankomis pa-daryti ir po vardu PETRO. Todėl Gerbiamieji Draugai ne tik Brooklyn, bet ir kituose miestuose bizniaus užvedimuose, kur rūkymai yra užlaikomi, visur reikalaukit viltapaminėtais vardais Cigarų. Ant parėkavimo visur Amerikoje išsiuntinjam per paštą. Ad-resuokit: NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBĖJAI 467 DIVISION AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

VIETOS ŽINIOS

Išgriebta iš Upės Skrynias Su Vyro Stuomeniu; Jo Kojos Numestos Kitur Čemodane

Vieno darbinio laivuko kapitonas, išsigriebęs medinę skryniją, North Riveje, ties 58th St., New York, atrado joje lavono stuomenį, su rankomis, bet be galvos ir kojų, pereitą pirmadienį. Tą pačią dieną gatvių valymo darbininkas John Hayes rado tarpduryje, 522 East Houston St., pigų čemodaną su įdėtom žmogaus kojom; ir tuojaus pranešė policijai. Pripažinta, kad tos kojos priklausė tam pačiam žmogui, kaip ir skrynioje atrastas kūno stuobrys. Dabar policija ieško galvos.

Spėjama, kad nužudytas ir taip supjaustytas žmogus buvo apie 30 metų amžiaus; muskulai dideli ir gražiai išsivystę, ne paprasto darbininko; rankų ir kojų pirštų nagai nudailinti. Lavonas supjaustytas pjūkluku. Gal tai busias darbas kokio daktaro, žinančio operacijų amatą.

Neduoja Apeliacijos Mergaitėm Mokytojoms

Vyriausias teisėjas Cardoza atmetė reikalavimą Tarptautinio Darbininkų Apieginimo duoti naują teisimą M. Husai ir Ailenai Holms, dviem mergaitėm mokytojoms Van Etten darbininkų vaikų vasarinės "kempės." Jodvi buvo areštuotos ir trim mėnesiam kalėjimo nuteistos po to, kai kuklūsai užpuolė ir išdraskė tą darbininkų vaikų vasarnamį.

ALDL 1-mos Kuopos Svarbus Susirinkimas

Ketvirtadienio vakare, lapkričio 27 d., Thanksgiving Dienoj, bus svarbus mėnesinis susirinkimas A.L.D.L.D. 1-mos kuopos, viršutinėje "Laisvės" svetainėje. Visi, draugai, suėikite ir naujų atsiveskite prašymui. Po trumpo, bet svarbaus susirinkimo dar bus gana laiko nueiti į žemutinę "Laisvės" svetainę ir pasilinksinti Jaunųjų Darbininkų Klubo vakarėlėje.

Org. J. J.

Aplankius Bedarbius

Aplankius bedarbius, daug ką girdėjau naujo. Priėjau arčiau prie virtuvės, kuri verda tiems vargšams valgyti. Štai ką ten aš pamačiau: akmenų sudėtas pečius; ant to akmeninio rato uždėta geležinių lovyvų galai, ant kurių sustatyta "puodai." Puodai padaryta iš gazolino bačkų ir blėtinių ceberių arba iš dėžių, kurios paprastai naudojamos atmatoms sumesti. Jau Lietuvoj kiauulėms švariau virdavo esti. negu čia žmonėms be darbo valgyti. Aš paklausiau viena, kiek gali kaštuoti tiek bedarbių pavalgydinti. Atsakė, kad \$125 iki \$150 į dieną 3,000 pavalgydinti. Tai matote, labai pigiai, tik 3c ant bedarbio. O tie labdariniai gauna milijonus bedarbiams maitinti. Kiti "labdariniai" links turtooliais, o daugelis bedarbių eis į kapus, mirs iš bado. Užvakar mirė du bedarbiai, kurie lankėsi šioj bedarbių "maitinimo" linijoj. Aš girdėjau, kaip du virtuvės prižiūrėtojai kalbėjosi; sako, tai tiems jau neripi valgyti; dar vienas sunkiai sergąs ir miršias. Tūlas paklausia: kodėl nepranešate Salaveišių Armijai, kuri aprūpintų? Atsakymas: taip, aprūpintų, bet tik už pinigus.

Kas tai iš bedarbių prisimena, jog kokia ten draugija paskyrė \$1,500,000 bedarbių šelpimui, bet ar mato kas šelpimą už tuos pinigus?—Ne. Nemato,—atsiliepia kiti. Be kito, girdėt daug kalbų tarp bedarbių apie besierintantį karą.

C. Yurkevičius.

Smarkiausia Pikietininkų Kova su Policija, delei Indžionksino Sulaužymo

3,000 darbininkų ir bedarbių, pirmadienį, 5:30 val. vakare, susirinko demonstraciniams pikietuoti Zelgreen kafeterija, 257 West 34th St., New York. Didžiuliais plakatais su parašais ir šauksmais jie protestavo prieš indžionksiną, kuriuom augščiausias miesto teismas uždraudė pikietuoti bei vesti streiką prieš šią valgyklą. Demonstrantų-pikietininkų vyriausias obalsis buvo: "Sudaužyt indžionksinus!"

Pora desėtkų policinamų jau išanksto buvo pastatyti pasitikti pikietininkus. Bet policijos kapitonas, matydamas, kad negalės suvaldyti tokią didelę ir energingą darbininkų minią, pasiūkė talkos; greit atžvangėjo keturi policijos vežimai ir atpleškėjo du tuzinai raitų ir pusantro šimto pėščių policistų. Prasidėjo kova tarp pikietininkų ir policijos. Policinamai iš pradžių būk tai nenorėję naudoti buožių prieš darbininkus; jie neva "plikais" kumščiais "darė tvarką"; tačiau buvo pastebėta, kad mėlynsiūliai turėjo įsidėję geležgalius į savo pirštines; paskui ir atvirai pradėjo vėzdais skaldyti pikietininkams galvas. Pikietininkai gynėsi kumščiais. Mūšis, kaip sako N. Y. World, buvo smarkiausias iš visų, kokį kada policija turėjo paskutiniiais laikais su darbininkais. Pikietininkai daugiausia veikė pavieniui prieš vieną bei kitą "tvarkdarį." Jeigu jie būtų susimėtę į trijų-keturių grupes, lengvai būtų galėję "nukelti" raituosius policinamus nuo arklių.

Kada policijai pasidarė sunku išblaškyti minią, jie paliepė taxi-cabams ir kitiems automobiliams važiuoti ant susirinkusiųjų ir rėkė ant automobilistų, kad jie perlėtai važiuoja. Rodos, jau išsklaido demonstraciją, bet žiūrėk, ir vėl pikietininkai susiorganizuoja ant kito kampo, ir vėl verda mūšis; tatau pasikartojo bent pustuzinį sykį. Imtynės ėjo pustrėčios valandos, kol demonstrantai išsikirstė. Zelgreen kafeterijos bosai, tatau matydami, išvarė visus kostumerius ir užsidarė duris, už kurių stovėjo privaryta Amerikos Darbo Federacijos pastatytų genstierių. Tai Darbo Federacija išėmė ir indžionksiną prieš streiką kairiosios Maisto Darbininkų Unijos; paskui ji padarė šakar-makar su kafeterijos bosais, ir pastarieji prisimė skebinę Federacijos unijelę, kurios nariai turi dirbti po 12 valandų į dieną. Puldama darbininkus, policija šešis bjauriai sumušė; kai kurie buvo nuvežti ligoninėn

CLIFFSIDE, N. J.

Maskaradų Balius

Rengia L.D.S.A. 68-ta Kuopa ir A.L.D.L.D. 77-ta Kuopa, Cliffside, N. J.

Ivyks Thanksgiving Day 27 d. Lapkričio (Nov.), 1930

N. CARRELLO'S SVETAINĖJ

Walker St., prie Palisade gatvekarių linijos, Cliffside, N. J.

Pradžia 3-čią Val. po Pietų

Muzika po vadovystę profesorius V. Retkevičius iš Brooklyn, N. Y.

ĮZANGA 50 CENTŲ YPATAI

Kviečiame atsilankyti ne tik vietiniams, bet ir iš apilinkės. Čia linksmi laiką praleisite, smagiai pasišoksitate, o apsimaskavę dar gausite ir geras dovanas.

YRA PASKIRTA 3 DOVANOS VYRAMS IR 3 MOTEJIMS

Visus ir visas kviečiame skaitlingai atsilankyti. Užtikriname, kad būsite pilniausiai pasitenkinę šiuo parengimu.

žaidzas aprašioti. Bet ir policinamai gavo "ausų" nuo pikietininkų; vienam jų visiškai priplota nosis.

Areštuota tapo 18 darbininkų: Herman Bittner, John Hablao, Laurenzo Stokes, Leo Rogers, Edward Dowling, Russell Blackwell, Roselyn Davesa, Moe Goldin, Andrew Rosco, Thos. Barnadine, Philip Nicholas, Sophie Cooper, Sallie Bartino, Dora Blumkin, Leo Scott, Harry Simon, Joe Bowar, Pauline Hubner ir Ida Appner.

Policijos nuovadon tuojaus pribuvo Tarptautinio Darbininkų Apieginimo advokatas Buitenkant; tai todėl policija nedrįso mušti arestantų.

Šią pikietinę demonstraciją suaukė Darbo Unijų Vienybės Tarybos Komitetas Laužymui Indžionksinui. Jis pasiryžęs varyti darbą pirmyn, kol indžionksinai bus sukrūšinti ir paversti nieko nereiskiančiais popiergaliais.

K. Rp.

Rytoj Linksamas Jaunųjų Darbininkų Balius

Nepamirškite, kad rytoj, ketvirtadienio vakare, Thanksgiving Dienoj, bus linksmas Jaunųjų Darbininkų Klubo balius, "Laisvės" svetainėje. Prasidės 5:30 val. ir tęsis iki pačiai vėlumai. Visi galėsite prisisėkti prie puikios muzikos ir šiaip įvairiai prisilinksinti. Ne tik patys ateikite, bet ir daugiau atsiveskite.

Charles.

Liet. Darbininkų Susivienijimo Kuopų Valdyboms ir Organizatoriams

Sekantį penktadienį, lapkričio 28 d., "Laisvės" svetainėje, 7:30 val. vakare, bus labai svarbus susirinkimas Lietuvių Darbininkų Susivienijimo kuopų valdybų ir organizatorių iš sekamų vietų: Williamsburg, C. Brooklyn, Maspeth, Great Neck ir East New York. Visi tu kuopų valdybų nariai ir organizatoriai turi būtina dalyvauti tame susirinkime. Reikalinga atlikti labai svarbus darbas.

LDS. Organizacinė Komisija.

Teismo Šulas Gavo \$20,000 Už Nešvariausius Sumokslus Prieš Moteris

John C. Weston, moterų teismo valdiškas advokatas, prisipažino tardyme, jog per 8 metus jis paėmė \$20,000 ksyšių nuo 21 advokato. Tie advokatai atstovavo teisme moteris ir mergaites, areštuojamas už tariamus paleistuviškus darbus. Bet pasirodo, kad tuos darbus sugalvodavo pati šaika Westono su minimaliais advokatais ir su keliais policinamais bei policijos detektyvais. Nužiūri, būdavo jie, kad kokia turtinga moteriškė yra viena namie. Jeina bei isiveržia keli vidun. Vieni suturi moteriškę, o kiti eina daryti "kratos." Radę jos pinigines (pocket book) įdeda detektyvo pažymėtą penkdolerinę į ją piniginę. Paskui areštuoja moteriškę ir pristato teismui ją su "pocket booku," iš kurio išima pažymėtą penkdolerinę ir rodo; tai, sako, yra pinigai, kuriuos aš jau užmokėjau ir jina už tai sutiko turėti su manim lytišką susinesimą.

Nuo pradžios iki pabaigai, kaip matote, čia nėra nieko daugiau, kaip tik kriminalinis sumokslas. Bet jeigu moteriškė nesutiks išmokėti tam tikros, gana didelės sumos pinigų teismo viršininkams, šnipams ir advokatams, tai jina bus vis tiek nutęsta kalėjiman, ir dar laikraščiuose bus plačiai paskelbta jos vardas, kaip paleistuvės. Todel dauguma taip "sufreimuotų" moteriškių jusdavosi priverstos išsipirkti; o jeigu kuri nesutikdavo mo-

kėti jiem pinigų, tai ir gaudavo nuo 3 iki 6 mėnesių kalėjimo.

Minėti 21 advokatas sudarė vieną šaika su Moterų Teismo vedėjais, kurių gončiai suvesdavo jasias būtent su šiais, o ne kitais advokatais.

Aukos Drg. Asevičiui iš Dovidaičio Dirbtuvės

Dovidaičio siuvykloje padaryta rinkliava sušelpimui sergančio drg. Asevičiaus. Podoletj aukojo J. Pavilčiūnas, M. Urbonas, W. Vilkauskas, F. Labiento. Kiti aukojo smulkesniais. Išviso sudėta \$11.66. Visiems ačiu už gerą darbą.

W. Z.

Penktadienį Masinis Ateivių Mitingas

8-tą val. penktadienio vakare bus masinis ateivių darbininkų ir amerikiečių mitingas Manhattan Lyceum svetainėje, 66 East 4th St., New York. Tai bus kaip ir palydėjimas delegatų į Nacionalę Ateivių Gynimo Konferenciją, kuri įvyks Washingtone lapkričio 30-gruodžio 1 d. Kalbės J. Louis Engdahl, L. Koves, H. Newton angliškai ir kiti kalbėtojai įvairiomis ateivių kalbomis.

Kaip galint daugiau lietuvių darbininkų turi suėiti į tą mitingą ir išgirsti, kokias pinkles ateiviams pina kapitalistiniai politikieriai ir kaip sąmoningi darbininkai, vadovaujami komunistų, kovoja, gindami ateivių darbininkų reikalus.

SPORTAS

POŽELA PARITO ŽELEZNIAKĄ

Pirmadienį, 71st Regiment Armory ritynėse, New York, Karolis Požela nugalėjo železniaką į 17 minučių ir 36 sekundas. Požela svėrė 190 svarų, o železniakas — 200 svarų. Prieš Poželą turėjo stoti matrosas Kirjenko, bet jis kažin kodėl nepasirodė. Londono parito Ivaną Vakturoffą į 27 minutes ir 50 sekundų.

VAKACIJOS!

Kalnų oras, maloni pasiilsio vieta. Kas tik galit atvažiuokit. Maistas geras, kaina \$10 savaitei.

CELRODIS.—Persikelt per Hudson upę New York'e ant 42nd St. ir imti West Shore traukinį. Automobiliams W. 9 Road. Išlipit ant Ulster Park stoties ir dasiklaust. Eiti reikia 8 minutes.

AVANTA FARM Ulster Park, N. Y.

NAUJAUSIOS MADOS

Rusiška PIRTIS Turkiška

Flushing Russian and Turkish Baths, Inc.

ĮZANGA NUO 8 VAL. RYTO IKI 6 VAKARO 50c PO 6 VALANDOS VAKARO 75c Antrą klasę laisva išsimaudymas ir miegojimas per visą naktį ant trečių lubų, oringam kambary—35 CENTAI EXTRA!

M. TEITELBAUM, Manadžeris

Naujai perdirta Rusiškai-Turkiška Pirtis dabar atidare naujausias rūšies maudynes su moderni kais pagerinimais. Čia itaisyta didelė plaukimui prūdas su šviežiu vandeniu. Lapuotos vantos išsipirkti veltui!

ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ

MOTERIMS PANEDĖLIAIS IR UTARNINKAIS. Panedėliais nuo 12 val. dieną per visą naktį; Utarninkais nuo 12 v. dieną iki 12 v. naktį. Trys gariniai kambariai delei išsipirimo: Rusiškais, Turkiškais ir garo voniojimosi kambarys. Didelis, oringas miegojimui kambarys; taip pat RESTORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu.

29-31 Morrell Street, tarpe Cook ir Debevoise Sts. Ties Broadway ir Flushing Avenue, Brooklyn, N. Y. Telefonas: Pulaiki 1090

MOT. LAUKUS, Fotografas

214 Bedford Ave., Brooklyn Tel. Greenpoint 9 78 2 1

Geriausia Studija Brooklyn. Ateiki Persitirinti

Steinke parito Hillsą. Buvo dar kelios poros gabijų ristikų.

Jcks.

BALIUS! BALIUS!

55-tą metinį balių rengia Švento Kazimiero ir Juozapo Draugystė subatoje, 29 d. Lapkričio (Nov.), 1930 "LAISVĖS" SVETAINĖJE 46 Ten Eyck St., Brooklyne Pradžia 6 val. vakare

Kviečiame visus lietuvius ir lietuvautes iš visų apilinkių atsilankyti į šį mūsų puikų parengtą balių. Būkite visi be skirtumo religinių ir politinių įsitikinimų.

Prof. A. Masiulis grieš lietuviškus ir amerikoniškus šokių iki vėlam laikui nakties ir būsite visi užganėdinti. Įzanga 50 centų ypatai Kviečia visus, Rengimo Komitetas.

Daugiau Vietos Žinių Penktame Puslapyje

ISRANDAVOJIMAI

PASIRANDAVOJA šviesus kampinis kambarys, yra visi parankumai. Kreipkitės nuo 2 iki 9 val. vakare po No. 47 Scholes St., kampas Lorimer St., Brooklyn, N. Y. (281-282)

PASIRANDAVOJA šviesus ir patogus furniūtuotas kambarys, garu apšildomas, yra šiltas vanduo, atskiras įėjimas. Kreipkitės po num. 38 Stagg St., ant trečių lubų, Brooklyn, N. Y. 279-81

IMPERIAL BARBER COLLEGE

Vyrai, kurie be darbo, dabar laikas ir gera progą mokintis barberystės amato. Galit išimokinti į trumpą laiką ir vėliau padaryti gerą pragyvenimą. Mes mokiname barberiauti ir moterų plaukus kirpti. Pilnas kursas tik \$25.00. Ateikite ir persitikrinkite. Lietuvių instruktorius.

IMPERIAL BARBER COLLEGE 612—10th Ave., cor. 44th St. New York, N. Y. (276-20)

Tel. Stagg 7057

STEPHEN BREDES, Jr. LIETUVIS ADVOKATAS

197 Havemeyer Street (Williamsburg Bridge Plaza) BROOKLYN, N. Y.

VALANDOS: Nuo 9 ryte iki 6 po pietų REZIDENCIJOS ANTRAŠAS: 65-02 Grand Ave., Maspeth, L. I. Tel.: Juniper 6776

Tel., Juniper 6776

J. WANNA, JR.

Lietuvys Laisvuotas Elektros Įvedimo Kontraktorius

65-02 Grand Street Maspeth, N. Y.

Telephone, Stagg 9910

LORIMER RESTAURANT

Lietuvių Valgykla

VISOKIŲ ROSIŲ SVIEZOS VALGIAI, GAMINAMI LIETUVIŠKU IR AMERIKONIŠKU STILIUM Pavalgius čia malonu pabūti, pasiūnekučiuoti su kitais, arba ramiai pasiskaityti.—Sykį atsilankę persitikrinsit.—Pabandykite!

SAVININKAI MARČIUKAI

417 Lorimer Street "Laisvės" Name BROOKLYN, N. Y.

Telefonas: Stagg 9105

DR. A. PETRIKA (PETRICK) LIETUVIS DENTISTAS

221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y. X-Spindulių Diagnoza Gazo Anestezika

VALANDOS:

Nuo 9 val. ryte iki 8 val. vakare. Penktadieniais ir šventadieniais tik susitarus.

Telephone, Greenpoint 2320

J. GARŠVA

GRABORIUS UNDERTAKER

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išblazuojia ir laidoja numirusus ant visokių kapinių; parsamdo automobilius ir karietas veseloms, krikščionoms ir pasivažinėjimams.

231 Bedford Avenue BROOKLYN, N. Y.

Telephone: Stagg 4409

A. RADZEVIČIUS GRABORIUS UNDERTAKER

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS



416 Metropolitan Avenue (Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

Tel., 0783 Stagg

J. LEVANDA

(Levandauskas)

GRABORIUS (Undertaker)

107 Union Avenue (Arti Grand St.) BROOKLYN, N. Y.

Telefonas Stagg 2812

FRANK WHITE STODGENIS

Metalu Išmušame Sienas ir Lubas; Užtaisome nuo Vandens.

229-231 LEONARD ST., Brooklyn, N. Y.

Mūsų darbu patenkinti visi, kuriem tik dirbame.

MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

GRABORIUS (UNDERTAKER)



NOTARY PUBLIC

Patarnauju visiem be skirtumo. Tolumas del manęs skirtumo nedaro. Mano ofisas atdaras dieną ir naktį. Darbą atlieku gerai. Reikre kreipkitės pas mane, o patarnauju kuogeriausiai.

734 Grand Street BROOKLYN, N. Y. Phone, Stagg 5043



VIDURIAI UŽKIETĖJE

Kendrick's Herb Laxative Yra Padaryta iš Grynų Žolių ir Neturi Savyje Jokių Chemikalų

Šiais vaistais neužtraukia papročio ir atliuosuoja vidurius ir pagelbeti sugražint natūralį vidurių malumą. Nereikia virint, o tik sumaišyt su vandeniu ir užsigert einant gul. Visiška nekenkiaminga, ir galima duot vaikams, kūdikiams, lygiai kaip ir suaugusiems. Kaina 60c, per paštą 65c

Kundroto aptieka yra didžiausia ir seniausia vaistinė. Mes specialistai atsaityti daktarų receptus, ir užtikrinam, kad sudėtinės šių receptų dalys, gydytojų užsakymu, yra naujos, tyros ir geriausios

Mes taip pat turime žolių ir gerą sandėlį gyduolių. Kiekviena kartą reikalaujant, kreipkitės:

KUNDROTO APTIEKA

P. J. KUNDROTA, Savininkas

229 Bedford Avenue Brooklyn, N. Y.

Kamp. N. 4-tos gatvės Tel., Greenpoint 2017-2360-3514

Iškirkite šį skelbimą ir pristatykite kartu su užsakymu.